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Esipuhe

Hirvieläinonnettomuuksien torjunta on osa liikenneturvallisuuden edistämistä koko maassa. Tässä työssä selvi-
tettiin edellytyksiä täydentää riista-aitoja Uudenmaan ELY-keskuksen alueen vilkkaimmilla moottoriteillä ja kak-
siajorataisilla kantateillä.

Nykytilan selvittämiseksi tarkasteltiin hirvieläinonnettomuustilastoja ja hirvi- ja kauriskantojen sijoittumista alu-
eella. Hirvieläintiheydet selvitettiin ja mallinnettiin uusimpien hirvieläinkantojen mukaisiksi. Toimenpidekohteet 
määritettiin hirvieläinonnettomuuksien, nykyisten riista-aitojen sekä riistanhoitoyhdistyksiltä saatujen komment-
tien perusteella. Työssä haastateltiin myös ELY-keskuksen aluevastaavia sekä poliisia.

Työtä on ohjannut ohjausryhmä, johon ovat kuuluneet Uudenmaan ELY-keskuksesta Marko Kelkka, Herkko 
Jokela, Arto Kärkkäinen sekä Juha Lumme. Selvityksen on laatinut Sitowise Oy, josta työtä ovat tehneet Maija 
Carlstedt, Seija Väre, Sonja Oksman sekä Rauno Tuominen. 

Kiitämme riistanhoitoyhdistyksiä ja metsästysseuroja osallistumisesta riista-aitoja koskeneeseen kyselyyn.

Helsingissä 28.2.2018

Uudenmaan ELY-keskus
Liikenne ja infrastruktuurin vastuualue
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1 Johdanto

Työn tausta ja tavoitteet

Tässä työssä on selvitetty edellytyksiä täydentää Uu-
denmaan ELY-keskuksen alueella sijaitsevien moot-
toriteiden ja kaksiajorataisten maanteiden riista-aitoja. 
Tarkastelussa ovat olleet mukana valtatiet 1, 3, 4 ja 
7, valtatien 2 kaksiajoratainen osuus sekä kantatei-
den 45, 50 ja 51 kaksiajorataiset osuudet. Yhteistyö 
riista- ja metsäviranomaisten, poliisin ja metsästäjien 
kanssa on myös merkittävä onnettomuuksien ehkäi-
syyn vaikuttava tekijä. Työssä on haastateltu riistavi-
ranomaisia, metsästäjiä, poliisia sekä teiden kunnos-
sapidon aluevastaavia.

Tarkasteltavilta moottoriväyliltä on muodostettu toi-
menpidekohteet vuosien 2012–2016 onnettomuus-
tietojen, riistanhoitoyhdistyksille tehtyjen kyselyiden 
sekä ELY-keskuksen aluevastaavien ja poliisien haas-
tattelujen perusteella. Riista-aitojen ja riistan yli- ja 
alikulkujen täydentämisen vaikutuksia on arvioitu hir-
vieläinonnettomuuksien esiintymiseen ja riistaeläinten 
liikkumiseen. Lisäksi on arvioitu toimenpiteiden kus-
tannusvaikutukset. Toimenpidekohteet on priorisoitu 
toimenpiteiden toteutuskustannusten ja toimenpitei-
den synnyttämien onnettomuuskustannussäästöjen 
perusteella.

Uudenmaan alueellisia hirvieläinonnettomuuksia 
käsittelevässä selvityksessä 2014 tehtiin analyysi on-
nettomuuskeskittymistä ja ehdotettiin toimenpiteitä 
hirvieläinonnettomuuksien vähentämiseksi. Selvityk-
sen onnettomuusaineisto käsitti vuosien 2007–2011 
eläinonnettomuustiedot. Toimenpiteet sisälsivät hir-
vivaara-alueiden merkintöjen täsmentämistä, on-
nettomuusalttiiden paikkojen tiereunojen raivausta, 
riista-aidan rakentamista ja nopeusrajoitusten tarkis-
tamista. Kohteet myös priorisoitiin heti toteutettaviksi, 
viiden vuoden aikana toteutettaviksi ja ei kiireellisiksi. 
Esitetyistä toimenpiteistä on toteutettu tie- ja eritaso-
risteysalueiden raivauksia, riista-aitojen tarkistuksia ja 
täydennyksiä sekä kaikki hirvivaara-alueiden merkin-
töjen tarkistukset. Nyt laaditun selvityksen tavoitteena 
oli ajantasaistaa aikaisempaa selvitystä vilkkaimpien 
kaksiajorataisten teiden osalta ja määritellä ajantasai-
set toimenpide-ehdotukset riista-aitojen täydentämi-
seksi.
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Kuva 1. Selvityksessä tarkastellut Uudenmaan ELY-keskuksen alueen moottoritiet ja muut kaksiajorataiset maantiet.

AvoinWFS © Liikennevirasto 2017, Taustakartta & vinovalovarjoste © MML 2017. 
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2 Hirvieläinkannat Uudenmaan 
ELY-keskuksen alueella

2.2 Hirvieläinkannat

Etelä-Suomessa elää neljä hirvieläinlajia: hirvi (Alces 
alces), valkohäntäkauris (Odocoileus virginianus), 
käytettiin ennen nimeä valkohäntäpeura, täpläkauris 
(Dama dama) ja metsäkauris (Capreolus capreolus). 

Riista-aitojen ympäristössä olevien hirvieläinten 
määriä selvitettiin Suomen Riistakeskuksen seura-
kohtaisista tiedoista. Tarkastelualueen ulkolaidoilla 
viereisten seurojen puuttuminen vaikuttaa tiheyspin-
tojen muodostumiseen, mutta moottoritien lähiympä-
ristön tiheyksien tarkasteluun tiedot ovat riittäviä.

Hirvieläinten sijoittuminen on muuttunut sekä hirvi-
tiheyden kasvaessa että tieväylien ja asutuksen muu-
tettua hirvien elinalueita ja liikkumisyhteyksiä. Yleinen 
tavoite hirvikannan koolle maapinta-alaa kohti on kes-
kimäärin 2,5–3,2 hirveä / 1 000 hehtaaria. Uudenmaan 
ja Etelä-Hämeen riistakeskuksen alueella hirvien tal-
vikanta oli noin 7 000 hirvieläinyksilöä vuonna 2016. 
Rannikkoalueella oli 5,5–5,6 eläintä ja sisämaassa 
3,0–4,0 eläintä / 1 000 hehtaaria kohden. Kauriiden 
yhteismäärä on riistakeskuksen arvion mukaan noin 
26 000 yksilöä. Hirvieläinlajien suhteissa ei ole tapah-
tunut viiden vuoden kuluessa merkittäviä muutoksia. 
Hirvikanta kasvoi noin 30–35% ja valkohäntäkaurii-
den kanta yli 45%. Suurimmissa hirvikeskittymissä on 
1–100 eläintä ja kauriskeskittymissä 200–300 eläintä. 
Metsäkauriskanta on vahvistunut Uudenmaan ja Ete-
lä-Hämeen alueella ja yksilömäärät ovat runsastuneet 
(LUKE riistatiedot 2016).

Kuvissa 2 ja 3 on esitetty hirvien ja kauriiden tihe-
yspinnat Uudenmaan ELY-keskuksen alueen mootto-
riteiden ympärillä.

2.1 Uudenmaan 
ELY-keskuksen alue

Uudenmaan ELY-keskuksen alue koostuu entisistä 
Uudenmaan ja Itä-Uudenmaan sekä Kanta- ja Päijät-
Hämeen maakunnista. Alue ulottuu rannikolta lähes 
200 kilometrin päähän sisämaahan ja jakautuu usei-
siin ekologisiin ja luonnonmaantieteellisiin kokonai-
suuksiin. Uudenmaan ELY-keskuksen alueella liiken-
teen painopiste on voimakkaasti pääkaupunkiseudun 
sisääntuloteillä ja valtateillä. Tieverkon ominaispiirtei-
nä ovat säteittäisyys ja Helsinki-keskeisyys. Liiken-
teellä on arkipäivinä selkeä rytmi ja suunta. Noin kol-
mannes pääkaupunkiseudun työntekijöistä käy töissä 
kehyskuntien ja lähikaupunkien alueilta. Uudenmaan 
maakunnan alueella liikennesuorite on jatkanut kas-
vuaan vuosittain.
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Kuva 2. Hirvien tiheyspinta Uudenmaan ELY-keskuksen moottoriteiden ympärillä.

AvoinWFS © Liikennevirasto 2017, Taustakartta & vinovalovarjoste © MML 2017, Hirvieläinhavainnot © Riistakeskus 2017. 
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Kuva 3. Kauriiden tiheyspinta Uudenmaan ELY-keskuksen moottoriteiden ympärillä.

AvoinWFS © Liikennevirasto 2017, Taustakartta & vinovalovarjoste © MML 2017, Hirvieläinhavainnot © Riistakeskus 2017. 
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2.3 Hirvieläinten liikkuminen

Pääkaupunkiseudun ympäristössä hirvieläinonnetto-
muudet moottoriteiden aitaamattomilla jaksoilla ker-
tovat eläinten tarpeesta liikkua. Hirvien osalta kyse 
on osittain uusien elinalueiden etsimisestä, mutta 
useimmiten kyseessä on laiduntenvaihtoon liittyvä 
kausiluonteinen liikkuminen kesäalueilta talvilaidun-
alueille ja takaisin. Kauriiden osalta on kyseessä lä-
hes pelkästään levittäytymisliikkuminen, jossa kau-
riit etsivät uusia elinalueita, kun kanta lisääntymisen 
vuoksi alkaa tihentyä. Pääkaupunkiseudulla nykyiset 
hirvieläinonnettomuuskohdat ovat syntyneet asutuk-
sen, maastomuotojen ja vesistöjen ohjaamina reiteil-
le, jotka ovat vilkkaasti liikennöityjen moottoriteiden 
aitaamattomilla tiejaksoilla.

Hämeenlinnan moottoritielle (valtatie 3) on raken-
nettu pitkä, yhtenäinen riista-aita vuosina 1993–95. 
Aita vähensi hirvien aiheuttamia onnettomuuksia noin 
80 %. Samalla se sulki ikiaikaiset vaellusreitit talvi- ja 
kesäalueiden välillä sekä esti suurimmaksi osaksi hir-
vien ja myöhemmin kauriiden levittäytymismahdolli-
suudet lännestä idän suuntaan. Hirvet ja kauriit ovat 
löytäneet risteysalueiden aukot ja aitojen heikot koh-
dat. 

Hirvien osalta säännöllisesti toistuva liikkuminen 
kesä- ja talvilaitumien välillä aiheuttaa moottoriteillä 
onnettomuuksia kevät- ja syysvaelluksen yhteydessä 
erityisesti reittikapeikoissa kuten Veikkolan kohdalla 
valtatiellä 1, jossa eläinten liikkumista rajoittavat tiet, 
liikenne, asutus ja vesistöt. Alueen suurin hirvikes-
kittymä sijaitsee Janakkalassa. On myös paikkoja, 
joissa moottoritie kulkee hirvikeskittymän läpi, kuten 
valtatiellä 7 Röisuolla Pernajassa, mutta alueella on 
vain muutamia onnettomuuksia. Riihimäen taajaman 
kohdalla kauris- ja hirvikannat ovat keskimääräisiä ja 
hirvieläinonnettomuuksia on vuosittain runsaasti. 

Pääkaupunkiseudun kaupunkien reuna-alueilla ei 
ole suuria hirvikeskittymiä, mutta näillä alueilla tapah-
tuu runsaasti hirvien liikkumista ja moottoriteiden ai-
taamattomille tieosuuksille muodostuu onnettomuus-
keskittymiä. Valkohäntäkauriiden esiintyminen on 
edelleen länsipainotteista siten, että valtatien 3 mo-
lemmin puolin on muodostunut tiheitä keskittymiä Hat-
tulaan, Janakkalaan, Hausjärvelle, Hyvinkäälle sekä 
etelässä Kirkkonummen Porkkalan niemelle. Keskitty-
mien läheisyydessä moottoriteillä on runsaasti kauri-
sonnettomuuksia. Kauristiheydet keskittymien alueel-
la ovat suuret ja paine levittäytyä uusille elinalueille 
aiheuttaa liikkumista myös moottoriteiden poikki.

2.4 Ekologiset verkostot

Ekologinen verkosto ylläpitää luonnon tarjoamia eko-
systeemipalveluita ja tukee luonnon tervettä toimin-
taa. Ekologinen verkosto koostuu luonnon ydinalu-
eista ja ekologisista yhteyksistä. Se edistää luonnon 
monimuotoisuutta ja muodostaa eläinten merkittävän 
levittäytymistien alueelta toiselle ja varmistaa elävän 
luonnon ekologisen toiminnan. Lajeilla on erilaisia 
elinympäristövaatimuksia ja yhteystarpeita. Ekolo-
ginen verkosto luo yhteydet sekä valtakunnallisella, 
maakunnallisella että paikallisella tasolla. Verkostoon 
kuuluvat luonnon ydinalueet ovat rauhallisia, laajoja, 
eläimistölle tärkeitä, tavanomaisen maa- ja metsätalo-
uden piirissä olevia metsäalueita. Alueella ei tule sal-
lia pysyviä eläimistön liikkumista estäviä tai haittaavia 
toimintoja. Ekologiset yhteydet ovat vaihtelevan levyi-
siä metsäkäytäviä tai metsä-peltoketjuja, jotka yllä-
pitävät ydinalueiden toimintaa ja muodostavat leviä-
misteitä tai johtokäytäviä metsän eläinten liikkuessa 
alueelta toiselle. Näitä ekologisen toiminnan kannalta 
tärkeitä yhteyksiä ei saa katkaista. 

Toimivien ekologisten yhteyksien aukipitäminen tu-
lee turvata sekä kaavoituksessa että tienrakentami-
sessa. Kaavoituksessa toimintojen sijoittelulla ja kaa-
vamääräyksillä varmistetaan ekologisen verkoston 
toiminta ja säilyminen. Tieverkon toimenpiteinä ovat 
eritasoon rakennettavat kulkuyhteydet, kuten leven-
netyt alikulkukäytävät, vihersillat ja pieneläinputket.

Tässä työssä on hyödynnetty Uudenmaan ELY-
keskuksen alueellisen hirvieläinvaaraselvityksessä 
(2014) käytettyjä maakuntakaavojen ekologisen ver-
koston yhteyksiä tiealueen poikki. Lisäksi Uudenmaan 
liitto on parhaillaan laatimassa yhdessä Helsingin yli-
opiston kanssa selvitystä Uudenmaan ekologisis-
ta verkostoista uutta maakuntakaavaa varten. Työn 
tarkoituksena on ollut tunnistaa Uudenmaan alueelta 
ekologisia verkostoja sekä yhteyksiä, joita tulisi huo-
mioida maakuntatason kaavoituksessa. Laajoja ja 
merkittäviä ekologisia verkostoja on tunnistettu selvi-
tyksessä yhteensä seitsemän kappaletta eri puolilta 
Uuttamaata, ja ne on esitetty liitteiden 3 ja 5 kartoilla. 
Kartoista nähdään, miten valtatiet halkovat ekologisia 
verkostoja. Verkostojen ekologinen laatu oli läntisellä 
Uudellamaalla parempaa kuin itäisellä Uudellamaalla. 
Verkostojen ulkopuoliset alueet käsittävät muun mu-
assa pääkaupunkiseudun taajama-alueet sekä Keski-
Uudenmaan maatalousvaltaisen alueen. Verkostoja 
tarkasteltaessa on muistettava, että verkostojen tun-
nistaminen on tehty maakuntatason mittakaavassa, 
joten tarkemmassa maankäytön suunnittelussa myös 
verkostojen rajausta tulee tarkentaa. 
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3 Hirvieläinonnettomuudet 

3.1 Hirvieläinonnettomuudet Suomessa

Hirvionnettomuuksien tilastointi perustuu poliisin tie-
toon tulleisiin hirvieläinonnettomuuksiin. 

Ennen vuotta 2013 huomattava osa poliisin tie-
toon tulleista hirvieläinonnettomuuksista jäi onnetto-
muusrekistereiden ulkopuolelle, sillä onnettomuuksi-
en tiedot oli merkitty vajavaisesti poliisin tietokantaan. 
Poliisi ja Tilastokeskus uudistivat menettelytapojaan 
ongelman korjaamiseksi syksystä 2012 alkaen. Uu-
distuksen myötä erityisesti omaisuusvahinkoon joh-
taneiden kauriskolareiden määrä tilastoissa kasvoi 
huomattavasti. 

Vuoden 2015 syyskuussa Poliisihallitus linjasi, et-
tä poliisi käy kaurisonnettomuuspaikalla ainoastaan 
silloin, kun onnettomuudessa on tapahtunut henkilö-
vahinkoja tai olosuhteet ovat muutoin edellyttäneet 
poliisin läsnäoloa. Linjaus vähensi huomattavasti ti-
lastoitujen kaurisonnettomuuksien määriä. Hirviko-
lareiden suhteen poliisin käytännöt eivät ole muuttu-
neet.

Edellä kuvattujen muutosten vuoksi vuositilastot ei-
vät kaikilta osin ole vertailukelpoisia keskenään. Tä-
män selvityksen analyyseissa ei otettu huomioon tai 
yritetty korjata tilastoinnissa tapahtuneita muutoksia. 

Taulukossa 1 on esitetty kaikilla Suomen maan-
teillä tapahtuneet hirvieläinonnettomuudet vuosina 
2012–2016.

Hirvionnettomuuksia tapahtuu koko maassa, eni-
ten vilkasliikenteisillä kaksikaistaisilla pääteillä. Suu-
rin osa onnettomuuksista on seurauksiltaan lieviä. 
Eniten hirvieläinonnettomuuksia tapahtuu Uuden-
maan ja Varsinais-Suomen ELY-keskusten alueella. 
Suhteessa liikennemäärään hirvieläinonnettomuuksia 
tapahtuu Uudellamaalla kuitenkin vähiten. Hirvionnet-
tomuuksien suhteen vaarallisinta aikaa ovat kuukau-
det syyskuusta joulukuuhun, ja eniten hirvien kanssa 
kolaroidaan syyskuussa. Myös kaurisonnettomuuksia 
tapahtuu eniten vuoden viimeisinä kuukausina, erityi-
sesti marraskuussa. Kaikista hirvieläinonnettomuuk-
sista noin 60 % ajetaan hämärässä tai pimeässä. 

Vuosina 2012–2015 hirvieläinonnettomuuksien las-
kennalliset kustannukselle yhteiskunnalle ovat olleet 
vuosittain 50–90 miljoonaa euroa. 

Taulukko 1. Maanteillä tapahtuneet hirvieläinonnettomuudet vuosina 2012–2016.

* Hirvieläinonnettomuuksien tilastointi muuttui elokuun 2012 alusta
** Poliisin toimintakäytännöt muuttuivat kaurisonnettomuuksien osalta syyskuussa 2015.

vuosi Hirvionnettomuudet (kpl) kaurisonnettomuudet (kpl) yht.
2012* 1 321 3 880 5 201
2013 1 517 4 336 5 853
2014 1 566 5 091 6 657
2015** 1 750 3 511 5 261
2016** 1 814 - 1 814
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Taulukko 2. Uudenmaan ELY-keskuksen alueella tapahtuneet hirvieläinonnettomuudet vuosina 2012–2016.

* Hirvieläinonnettomuuksien tilastointi muuttui elokuun 2012 alusta
** Poliisin toimintakäytännöt muuttuivat kaurisonnettomuuksien osalta syyskuussa 2015.

3.2 Hirvieläinonnettomuudet Uudenmaan ELY-keskuksen alueella

Uudenmaan ELY-keskuksen alueella on vuosien 
2012–2016 aikana tapahtunut vuosittain noin 220–
270 hirvionnettomuutta ja arviolta 1 330 – 1 900 
kaurisonnettomuutta. Henkilövahinkoihin johtanei-
ta onnettomuuksia on tapahtunut vuosittain noin 30. 
Tilastoissa näkyy vuoden 2015 syyskuussa voimaan 
tullut muutos kaurisonnettomuuksien tilastoinnissa. 
Taulukossa 2 on esitetty Uudenmaan ELY-keskuksen 
alueella tapahtuneet hirvieläinonnettomuudet vuosina 
2012–2016.

Hirvet aiheuttavat Uudenmaan ELY-keskuksen alu-
eella noin 15 % hirvieläinonnettomuuksista. Hirvion-
nettomuudet moottoritiellä aiheuttavat usein henkilö-
vahinkoja, mutta kaurisonnettomuudet useimmiten 
aineellisia vahinkoja. Välilliset kustannukset (ajoneu-
von vaurioiden korjaus, menetetty työaika ja muut tila-
päisjärjestelyt) ovat molempien onnettomuustyyppien 
osalta samanlaiset.

Suurimmat hirvieläinonnettomuuskeskittymät ovat 
15–40 kilometrin etäisyydellä Helsingin kantakaupun-
gista pääkaupunkiseudun ympäristössä teillä, joilla on 
myös suurimmat liikennemäärät. Pahimmat hirvieläi-
nonnettomuuspaikat sijaitsevat valtatiellä 1 Veikkolas-

sa, valtatiellä 3 Keimolassa, valtatiellä 4 Järvenpään 
ja Kehä III välillä sekä valtatiellä 7 Smedsbackan ja 
Treksilän välillä. Myös kantatien 45 alueella Vantaan 
ja Tuusulan rajalla sekä kantatien 50 alueella tapah-
tuu paljon hirvieläinonnettomuuksia. Kuvassa 4 on 
esitetty onnettomuustiheyspinta selvitysalueelta.

Yhteisiä tekijöitä onnettomuuskeskittymille ovat 
riista-aidan puuttuminen, vilkas ajoneuvoliikenne se-
kä vilkas eläinliikenne valtatien poikki. Kohteiden ku-
muloituvat onnettomuuskustannukset ovat korkeat. 
Hirvien aiheuttamia onnettomuuksia on viime vuosi-
na ollut vähemmän kuin kauriiden aiheuttamia. Hir-
vionnettomuudet sijoittuvat useimmiten moottoriteillä 
taajama-alueiden ulkopuolelle. Valkohäntä- ja metsä-
kauris aiheuttavat useimmiten onnettomuuksia moot-
toriteillä taajama-alueiden lähistöllä erityisesti alueen 
länsipuolella. Valtatien 4 itäpuolella kauriskanta on 
vahvistumassa ja onnettomuusmäärät kasvussa.

Moottoriteillä tapahtuvat hirvieläinonnettomuuskes-
kittymät heijastuvat usein aitaamattomille rinnakkais-
teille 110–170 tai risteävälle tielle kuten valtatien 1 ja 
2 liittymään tai valtatien 3 ja Kehä III risteysalueelle.

Hirvionnettomuudet kaurisonnettomuudet yht. seuraukset
vuosi loukk. joht. onn. yht. loukk. joht. onn. yht. loukkaan-

tuneita
kuolleita

2012* 21 222 15 1 374 1 596 43 0

2013 10 248 13 1 451 1 699 31 0

2014 23 246 17 1 876 2 122 48 0

2015** 10 273 9 1 312 1 585 20 0

2016** 20 242 13 400 642 39 0
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Kuva 4. Onnettomuustiheyspinta selvitysalueella.

AvoinWFS © Liikennevirasto 2017, Taustakartta & vinovalovarjoste © MML 2017. 



13

4 Aineistot ja menetelmät

4.1 Lähtöaineistot

Työn tarkastelujen pohjaksi hyödynnettiin monenlaisia 
paikkatietoaineistoja sekä sellaisenaan visualisoituna 
että jatkojalostettuina. Työn kannalta tärkeitä aineisto-
ja ovat erityisesti seuraavat:

 – Liikenneviraston tierekisteriä ja liikennemäärätie-
toja esitettiin sellaisenaan ja jalostettiin analyyseis-
sa. Tierekisterin olennaisimmat luokat olivat hirvi-
varoitus-, aitama- ja meluntorjuntaluokat. Aineistot 
ladattiin Liikenneviraston WFS-rajapinnoilta.

 – Tilastokeskuksen tieliikenneonnettomuusaineistoa 
vuosilta 2012–2016 käytettiin onnettomuustihenty-
mien määrittelemisessä.

 – Riistakeskukselta saatiin riistanhoitoyhdistysten 
rajat referenssiaineistoksi sekä hirvieläinten ha-
vaintotietoja, joista laadittiin tiheyspintoja.

 – Tiedot ekologisista yhteyksistä hankittiin maa-
kuntaliitoilta. Hankkeen aineistoista hyödynnettiin 
myös muun muassa riistasilta- ja tulosaineistoja. 

Lisäksi tarkasteluissa hyödynnettiin monia ympäristö-
hallinnon avoimia aineistoja; MML:n maastotietokan-
taa, tausta- ja maastokarttasarjaa; sekä maakuntaliit-
tojen maakuntakaava-aineistoja.

4.2 Hirvieläinten tiheyspinnat 

Hirville, valkohäntäkauriille ja kuusipeuroille laskettiin 
tiheyspinnat ArcMap-ohjelmassa Kernel density-työ-
kalulla. Tiheyspinnat laskettiin 10 kilometrin säteellä 
50 metrin resoluutiolla. Lähtöaineistona hyödynnettiin 
riistakeskuksen metsästysseurakohtaista havaintoai-
neistoa, jossa joiltakin kohteilta puuttuu koordinaatti 
tai on selkeästi väärällä alueella. Nämä käsiteltiin si-
tomalla tiedot riistanhoitoyhdistyksen alueen keskipis-
teeseen. Tiheyspintojen laatuun vaikuttaa myös se, 
että tarkasteluissa hyödynnettiin vain niiden riistan-
hoitoyhdistysten aineistoja, joiden alueelle vaihtoeh-
dot sijoittuvat, vaikka tiheyspinnan tuloksiin vaikutta-
vat tulokset 10 kilometrin säteellä.

4.3 Onnettomuustiheyspinnat

Hirvieläinonnettomuuskeskittymät määritettiin tiever-
kolla 2012–2016 tapahtuneiden hirvieläinonnetto-
muuksien perusteella. Tiheyspinnat laskettiin erikseen 
hirvi- ja kaurisonnettomuuksille sekä painotettuna 
yhdistelmänä. Koska hirvionnettomuus on seurauk-
siltaan usein vakava, niitä painotettiin kolmella kau-
risonnettomuuteen verrattuna. Laskenta toteutettiin 
ArcMap-ohjelmassa Kernel density -työkalulla 2 ki-
lometrin etäisyydelle ja 20 metrin resoluutiolla. Epä-
varmuutta tuloksiin aiheuttaa se, että onnettomuus-
tietojen tallennus muuttui syyskuussa 2015 niin, että 
edellisiä vuosia huomattavasti vähemmän kaurison-
nettomuuksia tallennettiin. Tulosaineistona oleviin ti-
heyspintoihin tällä ei kuitenkaan todennäköisesti ole 
merkittävää vaikutusta, sillä käytössä on neljältä vuo-
delta täysi aineisto ja oletettavasti rekisteröityjen on-
nettomuuksien väheneminen tapahtui ilman selkeää 
alueellista painotusta. Lisäksi onnettomuustilaston 
paikkatiedot eivät ole aivan tarkkoja. Tätä epävar-
muutta pyrittiin vähentämään valitsemalla riittävän 
pitkä laskentasäde.

4.4 Kyselyt ja haastattelut

Selvitysalueen riistanhoitoyhdistyksille lähetettiin tou-
kokuussa 2017 kartat onnettomuuksista selvitysalu-
een moottoriteiltä ja kysely hirvieläinten liikkumisesta. 
Kyselyssä pyydettiin metsästäjiä merkitsemään kar-
toille hirvieläinten vilkkaimmat teiden ylityspaikat ja ar-
vioimaan kartalle merkittyjen onnettomuuksien syitä. 
Kyselyssä kartoitettiin myös mahdollisia puutteita riis-
ta-aidoissa ja raivausten tarvetta sekä pyydettiin mui-
ta kommentteja, kokemuksia, ajatuksia ja ratkaisueh-
dotuksia hirvieläinonnettomuuksien vähentämiseksi. 

Selvitysalueen 23:sta riistahoitoyhdistyksestä saa-
tiin vastaus 16:sta riistanhoitoyhdistykseltä. Joistakin 
yhdistyksistä kyselyyn vastasi useampikin metsästys-
seura. Riistanhoitoyhdistysten vastaukset on esitetty 
liitteessä 1 taulukkona ja liitteessä 2 kartoilla.

Riistanhoitoyhdistysten lisäksi haastateltiin Uu-
denmaan ELY-keskuksen aluevastaavia riista-aitojen 
kunnosta ja kunnossapidosta sekä Länsi- ja Itä-Uu-
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denmaan poliisia. Aluevastaavat kertoivat, että aidan 
toimivuus tarkastetaan vuosittain ja aitoja kunnoste-
taan ja korjataan havaittujen puutteiden mukaisesti. 
Myös poliisilta ja metsästäjiltä saadaan ilmoituksia 
korjaustarpeista. Tierekisterissä oleva riista-aitojen 
kuntotieto perustuu viiden vuoden välein tehtävään 
väylien varusteiden inventointiin kunnossapitourakoi-
den kilpailutuksen yhteydessä. Huonoimmassa kun-
nossa ovat valtatien 7 riista-aidat Kilpilahden kohdalla 
sekä valtatien 1 alkupään riista-aidat muutaman vuo-
den päästä. Monin paikoin alikulkukäytävien riista-ai-
dat moottoritien keskialueella ovat huonossa kunnos-
sa.

Poliisi kertoivat käyvänsä pääasiassa enää hirviko-
laripaikoilla. Kaurisonnettomuudet hoidetaan riistan-
hoitoyhdistysten suuririistavirka-avun voimin, jonka 
kanssa yhteistyö sujuu kiitettävästi ympäri vuorokau-
den. Poliisille hirvieläinonnettomuudet ovat tehtävinä 
vilkkailla tieosuuksilla vaativia, koska tavoite on taa-
ta liikenteen sujuminen ja estää lisäonnettomuudet. 
Yleensä onnettomuudet tapahtuvat hämärän aikaan 
ja huonoissa keliolosuhteissa.

Poliisi haluaa kiinnittää huomiota siihen, että riista-
aitoihin ilmaantuvat vauriot korjattaisiin mahdollisim-
man nopeasti, jotta eläimet eivät löytäisi aukkopaik-
koja. Poliisin toiveena on, että moottoriteille voitaisiin 
maisemoida olemassa olevia metsätaloussiltoja riis-
tan kulkuväyliksi, koska varsinkin hirvillä on taipu-
mus päästä moottoriteiden toiselle puolelle ikivahoja 
reittejä myötäillen. Riista-aitojen väliin jäävän kasvil-
lisuuden erityisesti pusikoiden ja puuston määrä tuli-
si rajoittaa aivan minimiin, jotta hirvieläimille ei niistä 
muodostu suojapaikkoja.

4.5 Lopputuotteet

Selvityksen lopputuotteena on tämän raportin ja liite-
karttojen lisäksi kaksi paikkatietoaineistoa, jotka ovat 
EUREF-TM35-FiN (EPSG3067) -koordinaattijärjes-
telmässä ja ESRI-shapefile muodossa. Ensimmäinen 
aineisto on onnettomuustihentymäaineisto, johon on 
laskettu kullekin kohteelle erinäisiä tunnuslukuja on-
nettomuuksista ja riistatiheyksistä sekä esitetty riistan 

liikkumisen kannalta tärkeää ympäristötietoa. Toinen 
aineisto käsittää kyselyn vastaukset. Lisäksi aineis-
toon liittyy onnettomuustihentymäkohteista taulukko, 
jossa on ilmaistu TARVA-ohjelmalla lasketut onnetto-
muusvähenemät kohteittain. Aineisto on ID-numeron 
perusteella tuotavissa paikkatietomuotoon. Lisäksi 
luovutetaan dokumentti, jossa kuvataan mainitut ai-
neistot tarkemmin.
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5 Toimenpiteet hirvieläinonnettomuuksien 
vähentämiseksi 

Työssä tarkasteltiin riista-aitojen rakentamisen ja kunnossapidon keinoja eläinonnettomuuksien vähentämiseksi. 

5.1 Riista-aidat

Riista-aitojen rakentaminen on kannattavaa mootto-
riteille, sillä suurien liikennemäärien vuoksi hirvieläi-
nonnettomuuksien määrä on suuri ja suurten ajono-
peuksien vuoksi riski vakaviin onnettomuuksiin on 
suuri. Aidan rakentamisen kannattavuutta lisää moot-
toriteillä niillä saavutettava suhteellisen suuri onnet-
tomuuksien vähenemisprosentti, sillä moottoriteiden 
pieni liittymätiheys mahdollistaa pitkähköjen yhtenäis-
ten aitojen rakentamisen. Toimiakseen aidan tulisi olla 
yhtenäinen ja yli viisi kilometriä pitkä ja vielä tällöinkin 
onnettomuudet voivat lisääntyä aidan päiden lähei-
syydessä.

Riista-aita rakennetaan aina tien molemmille puolil-
le. Aita sijoitetaan tiealueelle siten, että näkemät eivät 
huonone eikä liikennemerkkien sijoittaminen ja tien 
kunnossapito vaikeudu. Uusien aitojen rakentamisen 
yhteydessä on varmistuttava siitä, mahtuvatko aidat 
nykyiselle tiealueelle vai vaatiiko aitojen rakentaminen 
lisäaluetta. Aidan linjauksessa vältetään voimakkaita 
kulmia ja aidan yläreunan linja pidetään rauhallisesti 
maaston muotoja noudattavana. Maisemallisista syis-

tä aidan etäisyys tiestä voi vaihdella. Kallioleikkauk-
sissa suoja-aita korvataan riista-aidalla. 

Riista-aitoja rakennettaessa tavoitteena on pääs-
tä pitkiin yhtenäisiin aitajaksoihin, joissa aukkoja on 
mahdollisimman vähän. Liittymien kohdalla aita sijoi-
tetaan näkemäalueen ulkopuolelle ja ulotetaan vähin-
tään 30 metriä sivutielle päin. Moottoriväylillä, joilla ei 
ole portteja tai aukkoja liittymiä varten, tehdään hirvi-
en ulos päästämistä varten varaportteja 2–3 kilomet-
rin välein. Portteja tarvitaan joskus myös aidan takana 
olevien ojien ja rumpujen kunnossapitoa varten.

Rakentamisen yhteydessä tulee huolehtia eläin-
ten liikkumisen järjestämisestä tiealueen poikki. Jos 
hirvieläinten ylitys- tai alitusmahdollisuuksista ei huo-
lehdita, onnettomuudet siirtyvät risteysalueille ja riista-
aitojen päihin.

Hirvieläimet tulee ottaa huomioon meluesteiden 
rakentamisessa huolehtimalla siitä, että mahdolliset 
meluseinien väliin jäävät aukot täydennetään riista-
aidalla. 

Kuva 5. Hyväkuntoinen riista-aita.
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5.2 Riista-aitojen kunnossapito

Riista-aita tulee tarkistaa säännöllisesti. Riista-aidan 
kunnossapitoon kuuluu vaurioiden korjaus, kasvilli-
suuden raivaus aidan vierestä sekä tarvittaessa muu 
kunnostaminen. Tarkemmat laatuvaatimukset esite-
tään kunnossapidon alueurakoiden laatuvaatimuksis-
sa. 

Yhteistyön lisääminen riistanhoitoyhdistysten ja 
aitojen kunnossapidon urakoitsijoiden kanssa olisi 
helppo ja edullinen tapa parantaa riista-aitojen kun-
toa. Paikallisilla metsästäjillä on usein kunnossapidon 
urakoitsijoita parempi käsitys riista-aitojen kunnosta ja 
mahdollisista ongelmapaikoista. Kunnossapidon yh-
teystietojen ilmoittaminen riistanhoitoyhdistyksille ja 
metsästysseuroille olisi ensimmäinen askel yhteistyön 
tiivistämisessä. Tässä selvityksessä tehtyjen kyselyi-
den perusteella metsästäjillä olisi halukkuutta aitojen 
viallisten aitojen kunnostukseen, jos heille tarjottaisiin 
tarvikkeet kunnostukseen ja työstä maksettaisiin kor-
vaus.

Kuva 6. Korjaustarpeessa oleva riista-aita.
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5.3 Tienvarsien ja liittymäalueiden raivaukset

Kuva 7. Raivaustarve.

Raivaamalla kasvillisuutta tien varresta autetaan ajo-
neuvon kuljettajaa havaitsemaan tietä ylittämään läh-
tevä eläin ja helpotetaan eläintä havaitsemaan aita ja 
tie. Erityisen tärkeää on parantaa näkyvyyttä paikoilla, 
joille tietä ylittävät eläimet helposti ohjautuvat. Tällai-
sia ovat muun muassa riista-aitojen päät ja metsän-
reunat sekä yleisesti ottaen niin sanotut ekologiset 
käytävät.

Moottoriteillä tiealueet on raivattava 2–3 vuoden 
välein puustorajaan tai 12 metrin etäisyydelle pääl-
lysteen reunasta. Lisäksi liittymien ja risteysten näke-
mäalueet raivataan vuosittain. Riista- ja suoja-aidat 
raivataan puhtaaksi metrin leveydeltä aidan takaa ja 
kahden metrin leveydeltä maantien puolelta raivaus-
kierron yhteydessä. Runkopuut voidaan kuitenkin sal-
lia, mutta niiden alaoksia voidaan muiden toimenpi-
teiden yhteydessä poistaa. Tien puolelle aidan lähelle 
voidaan jättää kasvillisuutta, jos se ei haittaa kunnos-
sapitoa eikä näkyvyyttä tielinjalla yleisesti. Pensaiden 

on oltava sellaisia, että hirvi ei käytä niitä ravinnok-
seen, esim. pahan hajuisia ja makuisia. Peltoalueilla 
näkymä tulee pitää avoimena eikä sitä saa sulkea tar-
peettomilla tiealueen istutuksilla. Työt ulottuvat usein 
tiealueen ulkopuolelle, joten toimenpiteet tulee tehdä 
yhteistyössä maanomistajan kanssa. 

Aidattomilla tieosuuksilla, joilla on varoitus hirvivaa-
rasta, raivataan tavallisesti koko tiealue pensaista nä-
kemien parantamiseksi. Erityisesti aitojen päissä tulee 
pitää yllä riittävää näkyvyyttä. Eläin tulee voida havaita 
noin 100 metrin etäisyydeltä. Kokemus on osoittanut, 
että tien reunasta 20 metriä metsään ulottuva raivaus-
alue on sopiva. Pienempi syvyys antaa kuljettajalle 
liian vähän aikaa havaita eläin. Riistavaroitusalueilta 
vesakot poistetaan ja puiden alaoksat karsitaan 2,5–3 
metrin korkeudelta koko tiealueen leveydeltä. Jäljelle 
jäävän puuston tiheys on 500 – 1 000 puuta hehtaa-
rilla eli runkoväli 3,2–4,5 metriä. Vesakon korkeus ei 
saa ylittää yhtä metriä.
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5.4 Vihersillat ja eläinalikulut

Hirvieläimille tulisi järjestää alitus- tai ylityspaikka teil-
lä, jotka varustetaan pitkillä yhtenäisillä aidoilla ja joil-
la esiintyy hirvieläinten liikkumistarvetta tien yli. Hir-
vieläimille tehdyt risteämismahdollisuudet tulisi tehdä 
niiden luontaisten kulkureittien läheisyyteen, jotta eläi-
met myös käyttäisivät niitä. Eläinten eritasoisten ris-
teämisten vaihtoehtoja ovat vihersillat, riista-alikulut, 
tunnelit sekä avarat vesistö- ja maisemasillat.

Uudenmaan ELY-keskuksen valtateiden 1 ja 7 sekä 
kantatien 51 moottoriväylien yhteyteen on rakennettu 
eritasoisia siltoja tai alikulkuja eläinten käyttöön. 

vihersillat

Vihersillan periaatteena on se, että maasto ja kasvil-
lisuus jatkuvat tiealueen ylitse, jolloin eläimille muo-
dostuu turvallinen ja esteetön kulku tiealueen puolelta 
toiselle. Mitä leveämpi silta on, sitä useampaa lajia se 
hyödyttää ja sitä useampia toimintoja sillä voidaan yh-
distää: laiduntenvaihdon aikainen vaeltavien eläinten-
liikkuminen ja yksilötasolla eläimen elinpiirin eri osien 
käyttö. Toimiva silta on minimileveydeltään 50 m tien 
päädyissä, mutta keskeltä silta voi olla hieman kape-
ampi.

Valtatiellä 1 Lohjan ja Muurlan välillä on rakennettu 
51 kilometrin matkalle 25 erilaista eläinten liikkumista 
helpottavaa rakennetta. Jaksolla on muun muassa le-
vennettyjä alikulkuja, pitkiä maisemasiltoja ja seitse-
män pitkää kaksoiskalliotunnelia, joiden yhteispituus 
on 5,2 kilometriä. Valtatien ylitse on rakennettu kah-
teen paikkaan vihersilta, Haarpajun vihersilta Samma-
tissa ja Pillisuon vihersilta Lohjalla. 

Valtatielle 7 välille Koskenkylä–Kotka on moottori-
tien rakennustyön yhteydessä rakennettu viisi vihersil-
taa, joista kaksi Uudenmaan ELY-keskuksen puolelle. 
Loviisan ja Skoasin vihersillat sekä Markkinamäen 
kalliotunneli Ahvenkosken länsipuolelle vähentävät 
estevaikutusta rannikon ja sisämaan välillä.

Valtatielle 51 Kirkkonummelle on valmistunut vii-
meisin Sundsbergin vihersilta vuonna 2012.

Riista-alikulut

Riista-alikuluissa eläimet liikkuvat maan tasossa ja 
ajoneuvoliikenne kulkee sillalla alikulun ylitse. Alikulut 
sijaitsevat useimmiten kaukana asutuksesta metsäi-
sillä alueilla tai kohteissa, joissa on tarpeen järjestää 
eläinten liikkuminen. Eläinalikuluissa on vain satun-

Kuva 8. Vihersilta kantatiellä 51 Kirkkonummella.
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naista muuta käyttöä. Alikulun mitoituksessa on tär-
keää, että alikulun korkeus ja leveys on riittävä, jotta 
eläimet uskaltavat käyttää niitä. Kun tavoitteena on 
saada hirvet käyttämään alikulkua, alikulun vapaan 
aukon tulisi olla vähintään 25 metriä ja alikulkukorkeu-
den 4,6 metriä. Myös alikulun pituus voi leveillä moot-
toriteillä muodostua esteeksi eläinten kululle, sillä tun-
nelimainen alikulku ei houkuttele eläimiä käyttäjiksi. 
Nykyisiä maa- ja metsätalousalikulkuja voidaan myös 
laajentaa myös hirville soveltuviksi. Ympäristöön jä-
tetään tai tarvittaessa istutetaan kasveja ohjaamaan 
hirviä alikulun käyttäjiksi.

Riistasillat

Vähän käytettyjä moottoriteiden ylikulkusiltoja voidaan 
parantaa eläinten yhteyksiksi. Nykyisillä moottoriteillä 
on maa- ja metsätalouskäyttöön rakennettuja ylikul-
kusiltoja, joiden käyttö on vähäistä ja satunnaista. Ne 
toimivat tilusyhteyksinä maanomistajille ja toisinaan 
myös virkistyskäytön yhteyksinä. Niistä saataisiin var-
sin vähillä kustannuksilla alkuperäisen käytön lisäksi 
toimivia myös eläinten käyttöön. 

Sillan betonikansi suojataan joko asfaltilla tai muul-
la eristävällä materiaalilla. Päälle tuodaan sorakerros 
veden valumisen varmistamiseksi, eriste- ja suojaker-
rokset sekä pinnalle metsähumusta, josta luontainen 
kasvillisuus lähtee kasvamaan. Sillan kaiteen alaosa 
levytetään tai laudoitetaan sisäpuolelta. Kiinteä raken-
ne estää maa-aineksen valumisen ajoradalle ja muo-
dostaa melu- ja häikäisysuojan sillan puolelle. Kaitee-
seen kiinnitetään riista-aita. Silta on kapea, mutta se 
toimii erityisesti pienempien riistaeläinten käytössä. 
Tällainen silta on toteutettu esimerkiksi valtatielle 4 yli 
Vierumäen kohdalla Heinolassa.

vesistö- ja maisemasillat

Järvien rannat sekä joki- ja puronvarret ovat eläimille 
tärkeitä elinympäristöjä. Useat eläinlajit myös käyttä-
vät joen- ja puronvarsia kulkureitteinään liikkuessaan 
elinalueelta toiselle. Niiden tarjoama kasvillisuussuo-
ja houkuttelee, sillä esimerkiksi peltoalueilta ei usein-
kaan löydy muuta suojaisaa paikkaa kuin puron- tai 
joenvarren tarjoama puuston ja pensaston antama 
suoja. Järvet ohjaavat eläinten liikkumista, sillä eläi-
met etsivät luonnostaan kapeinta vesistön ylityspaik-

kaa. Sellaiset vesistösillat, joissa ei ole sillan alla 
maayhteyttä, ovat kaikenkokoisten eläinten kannalta 
erittäin ongelmallisia, sillä eläimet joutuvat nouse-
maan tiealueelle päästäkseen sillan ohitse. Riittävän 
korkea maayhteydellä varustettu vesistösilta palvelee 
myös hirvieläinten liikkumista ja vähentää onnetto-
muuksia vesistöjen läheisyydessä. 

5.5 Muut toimenpiteet

Vaihtuvien nopeusrajoitus- ja varoitustaulujen sijoitta-
misessa kannattaa ottaa huomioon hirvieläinten rei-
tit ja tunnetut onnettomuuskeskittymät. Näin tauluja 
voidaan käyttää kohdistetusti varoittamaan kuljettajia 
erityisesti niinä ajankohtina, joina eläinonnettomuus-
riski on suurimmillaan. Riista-aitojen kulkuaukoissa 
sekä aitojen päissä voidaan käyttää automaattista ha-
vaintoon perustuvaa muuttuvaa hirvivaroitusta, johon 
kuuluu ilmaisin ja muuttuva merkki tai varoitusmerkki 
varustettuna keltaisella vilkkuvalla valolla. Järjestely 
edellyttää, että eläinten kulku tapahtuu selkeästi raja-
tulla tienkohdalla.

Hirvieläinonnettomuuksien määrään vaikuttavat 
myös useat muut yleisen liikenneturvallisuuden pa-
rantamiseksi tehtävät tienpitotoimenpiteet kuten tien 
suuntauksen parantaminen, tien leventäminen ja tie-
valaistuksen rakentaminen.

Myös nuolukivilinjoja ja hirvinauhoja on käytetty hir-
vien houkuttelemiseksi ja pitämiseksi poissa tiealueel-
ta. Nuolukivet ja hirvinauhat soveltuvat kuitenkin pa-
remmin alempiluokkaisille sekaliikenneteille eikä niitä 
pidetä moottoriteille suositeltavana vaihtoehtona. Li-
säksi nuolukivet tulisi sijoittaa tarpeeksi kauas teistä.
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6 Toimenpiteiden 
liikenneturvallisuusvaikutukset

6.1 Vaikuttavuuden arviointi 

Esitettyjen toimenpiteiden vaikuttavuutta liikennetur-
vallisuuteen on arvioitu käyttäen mittarina vuosittain 
tapahtuvien henkilövahinkoihin johtaneiden hirvieläi-
nonnettomuuksien määrää ja sitä, kuinka suuri osuus 
näistä onnettomuuksista voitaisiin todennäköisesti 
välttää eri toimenpiteillä. Henkilövahinkoihin johta-
neet hirvieläinonnettomuudet tilastoidaan poliisin ja 
Liikenneviraston toimesta suhteellisen tarkasti eli nii-
den määrä on luotettavin käytössä oleva mittari. Val-
takunnallisten liikenneturvallisuustavoitteiden toteutu-
mista arvioidaan yleensä liikennekuolemien määrän 
perusteella. Kuolemaan johtaneiden hirvieläinonnet-
tomuuksien määrä on yhden ELY-keskuksen alueella 
kuitenkin niin pieni, että tilastollisia vertailuja tai joh-
topäätöksiä ei voi suuren satunnaisen vuosivaihtelun 
takia tehdä. Laskennallista henkilövahinko-onnetto-
muuksien vähenemää käytetään yleisesti tienpidon 
ja tiehankkeiden turvallisuusvaikutusten mittarina, jo-
ten vaikutusarviot ovat vertailukelpoisia myös muiden 
tienpitotoimien vastaaviin arviointeihin.

Henkilövahinko-onnettomuuksien vähenemä ar-
vioitiin Tarva MT 5.1 Web -ohjelmistolla. Tarvan las-
kemien henkilövahinko-onnettomuuksien ja niiden 
vähenemän lisäksi laskettiin vertailun vuoksi käsin 
todelliset henkilövahinko-onnettomuuksien ja omai-
suusvahinko-onnettomuuksien määrät toimenpide-
kohteissa vuosina 2012-2016. Vähenemät laskettiin 
samoilla vaikutuskertoimilla kuin Tarvassa. Tuloksena 
saatiin riista-aitatoimenpiteiden osalta suurempia on-
nettomuusvähenemiä, sillä käsin laskennalla pystyttiin 
ottamaan huomioon myös omaisuusvahinko-onnetto-
muudet. Lisäksi kaikissa kohteissa, joissa on sattunut 
henkilövahinko-onnettomuuksia, myös henkilövahin-
ko-onnettomuuksien määrät ovat käsin laskettaessa 
suuremmat kuin Tarvan antamat onnettomuusmäärät. 
Sen sijaan kohteissa, joissa ei ole tapahtunut henkilö-
vahinko-onnettomuuksia, Tarvan laskema henkilöva-
hinkojen onnettomuusluku on luonnollisesti suurempi.

Onnettomuusvähenemien avulla laskettiin onnetto-
muuskustannussäästöt. Riista-aidoille tarkasteluajan-
jaksona on käytetty 30 vuotta. Henkilövahinko-onnet-
tomuuden kustannuksena on käytetty 598 800 euroa 

ja omaisuusvahinko-onnettomuuden kustannuksena 
3 200 euroa. Onnettomuuskustannusten laskennassa 
on huomioitu liikennemäärien kasvu (1,33 % vuodes-
sa) sekä tiehankkeiden arviointiohjeen (Liikenneviras-
ton ohjeita 13/2013) mukaisesti onnettomuuskustan-
nusten yksikköarvojen kasvu (1,125 % vuodessa) ja 
yleisen turvallisuustilanteen paraneminen (heva-on-
nettomuuksien lasku 2,5 % vuodessa).

6.2 Riista-aidat

Tiehallinnon julkaisussa ”Turvallisuusvaikutusten ar-
viointi vaikutuskertoimin” on esitetty, että riista-aita 
moottoriväylällä vähentää eläinonnettomuuksia keski-
määrin 40 %. Aidan pituus on vähintään viisi kilomet-
riä ja aidassa ei ole aukkoja. 

Jos moottoriteiden aitaamattomat kohdat aidataan, 
onnettomuudet näissä kohteissa vähenevät ensim-
mäisinä vuosina, mutta lähtevät myöhemmin lievään 
kasvuun. Tähän vaikuttaa erityisesti kauriskannoissa 
tulevaisuudessa tapahtuvat muutokset. Jos kannat 
vahvistuvat kuten tähän asti, kannan sisäinen paine 
aiheuttaa edelleen levittäytymisliikkumista, joka oh-
jautuu riista-aidan suojaaman moottoritien ylitse.

Kun nykyisin käytetyt yhteydet moottoritien poikki 
sulkeutuvat eläimet etsivät uusia reittejä päästäkseen 
päämääräänsä. Ne siirtyvät vanhan aidan alueelle, et-
sivät siellä aidan heikkoja kohtia ja tunkeutuvat aidan 
läpi tai harhailevat rakennetulle alueelle. Kun liikkumi-
nen ja levittäytyminen vaikeutuvat, saattaa tämä aihe-
uttaa hirvi- ja kauriskannan epänormaalia tihentymistä 
joillakin alueilla. Tämä saattaa aiheuttaa liian tiheän 
hirvieläinkannan kautta vahinkoja maa- ja metsätalou-
delle ja eläinten aiheuttamaa häiriötä puutarhoissa ja 
taajamaympäristössä.

Jos aita rakennetaan moottoritien hirvieläinten ai-
heuttamien onnettomuuskeskittymien kohdalle, tulee 
alueelle rakentaa eläinten liikkumista ohjaava yli- tai 
alikulkurakenne. Jos moottoriteitä ei aidata, riistan liik-
kumisyhteydet säilyvät nykyisellään. Tällöin hirvieläi-
nonnettomuuksien vähentämiseksi tulisi moottoritien 
nopeusrajoituksia riista-aidattomilla osuuksilla laskea.
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6.3 Tienvarsien ja 
liittymäalueiden raivaukset

Tiehallinnon julkaisussa ”Turvallisuusvaikutusten ar-
viointi vaikutuskertoimin” on esitetty, että näkemä-
alueiden raivaukset vähentävät eläinonnettomuuksia 
keskimäärin 10 %. Tienvarsien raivaukset parantavat 
turvallisuutta mahdollistaen hirvien havaitsemisen 
reunametsässä sekä parantaen kuljettajan ennakoin-
timahdollisuuksia törmäyksen estämiseksi. Raivauksi-
en on myös todettu vaikuttavan alentavasti hirvieläin-
ten liikkumisnopeuteen tienylityshetkellä.

6.4 Vihersillat ja eläinalikulut

Näitä toimenpiteitä tehdään yksittäin uusien tie-
hankkeiden yhteydessä. Vihersillat ja eläinalikulut 
parantavat riista-aidan tehokkuutta vähentävät hir-
vieläinonnettomuuksia aitojen päissä ja liittymäalu-
eilla. Vaikutukset ovat paikallisia ja vaikutuksia on-
nettomuusmäärään on vaikea arvioida. Turunväylän 
(valtatie 1) uudella moottoritieosuudella on kuitenkin 
sattunut vähemmän onnettomuuksia kuin muilla aida-
tuilla moottoriteillä, sillä uudella moottoritieosuudella 
eläinten yli- ja alikulkumahdollisuudet ovat parempia 
muihin aidattuihin moottoriteihin verrattuna.

6.5 Muut toimenpiteet

Vaihtuvilla nopeusrajoituksilla ja varoitustauluilla voi-
daan kiinnittää autoilijoiden huomio paremmin kuin 
kiinteillä liikennemerkeillä ja korostaa vuodenaikoja ja 
vuorokaudenaikoja, jolloin hirvieläinonnettomuuksien 
riski on suurimmillaan.

Hirvieläinonnettomuuksien määrään vaikuttavat 
myös useat muut yleisen liikenneturvallisuuden pa-
rantamiseksi tehtävät tienpitotoimenpiteet kuten tien 
suuntauksen parantaminen, tien leventäminen ja tie-
valaistuksen rakentaminen
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7 Toimenpiteet riista-aitojen 
täydentämiseksi

Onnettomuuskeskittymiä on myös tieosuuksilla, 
joilla on nykyinen riista-aita. Ensisijaisena toimenpi-
teenä ehdotetaan tiealueen raivausta ja samalla riista-
aidan kunnon tarkastamista ja puutteiden korjaamista 
sekä tarvittaessa riista-aitojen jatkamista risteävien 
teiden suuntiin.

7.3 Toimenpiteiden 
kustannukset

Toimenpiteiden kustannuksia on arvioitu kustannus-
laskentaohjelma HOLAn avulla. 

Riista-aidan kustannukseksi on arvioitu 55 000 eu-
roa kilometriä kohti, kun riista-aita rakennetaan mo-
lemmin puolin tietä. Riista-aidan hintaan vaikuttavat 
pohjaolosuhteet, aidan pylväiden materiaali sekä 
mahdollinen raivaustarve. 

Näkemäalueen raivauksen kustannuksena on käy-
tetty 25 000 euroa/kilometri, kun raivaus tehdään mo-
lemmin puolin tietä. 

Vihersiltojen (leveys keskellä noin 35 metriä) hin-
naksi on arvioitu 2,0 miljoonaa euroa.

7.1 Toimenpidekohteiden 
muodostaminen

Hirvieläinonnettomuuskeskittymät määritettiin tiever-
kolla 2012–2016 tapahtuneiden hirvieläinonnetto-
muuksien perusteella. Tiheyspinnat laskettiin erikseen 
hirvi- ja kaurisonnettomuuksille sekä painotettuna yh-
distelmänä. Koska hirvionnettomuus on seurauksil-
taan usein vakava, niitä painotettiin kolmella kaurison-
nettomuuteen verrattuna. Toimenpidekohteiksi valittiin 
Kehä III ulkopuolelta alueet, joissa onnettomuustiheys 
on yli 1 onnettomuus/km vuosien 2012–2016 aikana. 
Tiheyspinnat, jotka muodostuivat kahden tarkastelus-
sa olevan tien liittymään, kuten valtatien 1 ja 2 liitty-
mässä, jaettiin teittäin kahteen osaan. Tällä tavalla 
toimenpidekohteita muodostui yhteensä 24, jotka on 
esitetty kuvassa 9.

Toimenpidekohteiden olosuhteista on laadittu liit-
teeseen 6 taulukko riistanhoitoyhdistyksille tehtyjen 
kyselyiden, hirvieläinten tiheyspintojen, ympäristöolo-
suhteiden ja tunnettujen kulkureittien avulla. 

7.2 Toimenpiteiden 
määrittäminen

Suurimmat onnettomuuskeskittymät ovat tieosuuksil-
la, joilta puuttuu nykyisin riista-aita. Näihin kohteisiin 
on esitetty uutta riista-aitaa. Riista-aitojen rakenta-
mistoimenpiteiden rajat eivät kaikilla osuuksilla vastaa 
tarkalleen onnettomuustiheyspintojen muodostamien 
toimenpidealueiden rajoja, vaan uudet riista-aidat on 
määritelty täydentämään nykyisiä aitoja niin, että riis-
ta-aitaan ei jää aukkoja. 

Riista-aitojen lisäksi on selvityksessä esitetty kol-
me vihersiltakohdetta. Vihersiltojen tavoitteena on es-
tää hirvieläinten kulkeminen tiealueelle aitojen päistä 
tai liittymäalueilta. Vihersillan toimivuuden kannalta 
tehokkainta on rakentaa silta ennen riista-aitoja. Käy-
tännössä tämä voi olla vaikea toteuttaa, sillä sillat ovat 
riista-aitoja huomattavasti kalliimpia investointeja ja 
niitä tehdään yleensä vain teiden laajemman paran-
tamisen yhteydessä. 
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Kuva 9. Selvitysalueen toimenpidekohteet.

AvoinWFS © Liikennevirasto 2017, Taustakartta & vinovalovarjoste © MML 2017. 
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7.4 Toimenpidekohteet

Toimenpidekohteet ja niiden vaikutukset on esitetty kartoilla liitteessä 5 ja 8 sekä taulukkona liitteessä 7. 

vt 1

1-1

Kohteen 1-1 alueella on nykyinen riista-aita osittain 
yhdessä moottoritien rinnakkaistienä toimivan maan-
tien 110 kanssa. Alueen läpi kulkee metsäreitti Nuuk-
siosta rannikolle. Uudenmaan ELY-keskuksen alue-
vastaavan mukaan valtatien 1 alkupään riista-aidat 
ovat muutaman vuoden päästä huonossa kunnossa. 
Toimenpiteeksi ehdotetaan riista-aidan tarkastamista 
ja korjaamista muutaman vuoden päästä noin kahden 
kilometrin matkalta.

1-2

Kohteen 1-2 alueella ei ole riista-aitoja, mistä johtuen 
alueella tapahtuu paljon hirvieläinonnettomuuksia. Vii-
den vuoden aikana alueella on tapahtunut yksi henki-
lövahinkoon johtanut onnettomuus. Alue on hirvieläin-
ten vaellusreitti rannikolta sisämaan talvialueille, ja 
alue kuuluu laajaan ja merkittävään Kirkkonummen-
Nuuksion ekologiseen verkostoon. Kirkkonummen 
pohjoisosissa ja Nummi-Pusulassa on voimakkaat 
hirvikeskittymät ja valtatien pohjoispuolella kohtalai-
nen kauriskanta.

Kohteeseen ehdotetaan uutta noin 4,6 kilometriä 
pitkää riista-aitaa Veikkolan ja Nummenkylän olemas-
sa olevien riista-aitojen välille. Toimenpiteen rajauk-
sessa ei ole otettu huomioon mahdollisesti toteutet-
tavia Veikkolan meluesteitä. Kohteen aitaaminen olisi 
taloudellisesti kannattavaa, sillä henkilövahinkojen 
onnettomuuskustannussäästöjen 30 vuoden ajalta 
arvioidaan olevan suuremmat kuin riista-aidan ra-
kentamisen kustannukset. Henkilövahinko-onnetto-
muuksien kustannussäästöiksi 30 vuoden tarkastelu-
ajanjaksolla on arvioitu 792 000 euroa ja riista-aidan 
rakentamiskustannuksiksi 558 000 euroa.

Kuva 10. Toimenpidekohde 1-1. Kuva 11. Toimenpidekohde 1-2.
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Riista-aidan rakentaminen ilman vihersiltaa katkai-
sisi hirvieläinten vaellusreitin rannikolta sisämaahan, 
minkä vuoksi kohteeseen 1-2 ehdotetaan rakennet-
tavaksi riistan yli- tai alikulkua. Vihersilta parantaa 
riista-aidan tehokkuutta ja vähentää onnettomuuksia 
liittymäalueilla ja riista-aidan päissä. Maakuntakaa-
vassa valtatien läheisyyteen on merkitty Espoo–Salo-
oikoradan linjaus, joka yhdessä radan synnyttämän 
muun maankäytön kehittämistarpeen kanssa tulee 
ottaa huomioon sillan sijoituksessa. Maakuntakaavan 
merkintöjen puolesta mahdollinen sijoituspaikka on 
Kirkkonummen ja Vihdin rajalla Veikkolan länsipuo-
lella. Tälle kohdalle on merkitty maakuntakaavassa 
viheryhteystarve ja siinä ehdotettu oikoradan linjaus 
kulkee moottoritien kanssa samassa maastokäytä-
vässä.

Kuva 12. Ote Uudenmaan voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmästä 2017. Yhdistelmä sisältää hyväksytyt merkinnät 
kaavoista: Uudenmaan maakuntakaava, Itä-Uudenmaan maakuntakaava, Uudenmaan 1. vaihemaakuntakaava, Uudenmaan 2. 
vaihemaakuntakaava, Uudenmaan 3. vaihemaakuntakaava, Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaava.
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Kuva 13. Toimenpidekohde 2-1. Kuva 14. Toimenpidekohde 3-1.

vt 2

2-1

Kohteen 2-1 alueella ei ole riista-aitoja, mistä johtuen 
alueella tapahtuu keskimääräistä enemmän hirvieläi-
nonnettomuuksia. Viiden vuoden aikana alueella on 
tapahtunut yksi henkilövahinkoon johtanut onnetto-
muus. Kohteen läpi kulkee sama hirvieläinten vael-
lusreitti rannikolta sisämaahan kuin kohteessa 1-2. 
Salpausselkä ja vesistöt ohjaavat hirvieläimiä käyttä-
mään reittiä. 

Toimenpiteeksi ehdotetaan noin 4,4 kilometriä pit-
kän riista-aidan rakentamista vt1 liittymän ja Numme-
lan taajaman välille. Toimenpide edellyttää riista-aidan 
rakentamista myös kohteeseen 1-2. Laskennallisesti 
kohteen aitaaminen ei kuitenkaan ole kannattavaa, 
sillä Tarva-ohjelmalla arvioidut onnettomuuskustan-
nussäästöt 30 vuoden ajalta ovat vähemmän kuin 
riista-aidan rakentamisen kustannukset. Henkilöva-
hinko-onnettomuuksien kustannussäästöiksi 30 vuo-
den tarkasteluajanjaksolla on arvioitu 137 000 euroa 
ja riista-aidan rakentamiskustannuksiksi 245 000 eu-
roa. Käsin laskettujen onnettomuuskustannussäästö-
jen perusteella, joissa on huomioitu todelliset tapah-
tuneet henkilö- ja omaisuusvahinko-onnettomuudet, 
riista-aidan rakentaminen on kannattavaa.

Lisäksi kohteen 1-2 aitaamisen myötä kohteen 2-1 
aitaamisen kannattavuus voi kasvaa, sillä hirvieläin-
ten liikkuminen valtatien 2 yli todennäköisesti lisään-
tyy ja sen mukana myös onnettomuusmäärät voivat 
kasvaa.

vt 3

Lähes koko valtatien 3 matkalla on tapahtunut vuosina 
2012–2016 tasaisesti kaurisonnettomuuksia, johtuen 
voimakkaista kauristihentymistä moottoritien varrella. 
Tilastoissa ei vielä näy, onko vuoden 2016 riista-ai-
tojen kunnostusurakka Nurmijärven ja Hämeenlinnan 
välillä vähentänyt onnettomuuksia. Toisaalta kauri-
sonnettomuuksien väheneminen ei jatkossakaan näy 
poliisin tilastoissa, sillä poliisi on lakannut kirjaamasta 
kaurisonnettomuudet, ellei onnettomuudessa ole ta-
pahtunut henkilövahinkoja. 

3-1

Kohteen 3-1 alueella ei ole nykyisin riista-aitoja, mis-
tä johtuen alueella tapahtuu säännöllisesti hirvieläi-
nonnettomuuksia. Viiden vuoden aikana alueella on 
tapahtunut kaksi henkilövahinkoon johtanutta onnet-
tomuutta. Alueen läpi kulkee useita hirvieläinten reit-
tejä muun muassa Vantaanjoen vartta pitkin. Onnet-
tomuusriskiin vaikuttaa myös voimakas kauriskanta 
Espoon ja Vantaan rajalla. 

Toimenpiteenä ehdotetaan 6,7 kilometriä pitkän 
riista-aidan rakentamista. Etelässä riista-aita raja-
taan Kehä III liittymään ja pohjoisessa nykyiseen 
riista-aitaan. Henkilövahinko-onnettomuuksien kus-
tannussäästöiksi 30 vuoden tarkasteluajanjaksolla on 
arvioitu noin 696 000 euroa ja riista-aidan rakentamis-
kustannuksiksi 370 000 euroa. Kohteen aitaaminen 
olisi taloudellisesti kannattavaa, sillä henkilövahinko-
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jen onnettomuuskustannussäästöjen 30 vuoden ajal-
ta arvioidaan olevan lähes kaksinkertaiset aidan ra-
kentamiseen verrattuna. Riista-aitojen kustannukset 
myös pienenevät, jos kohteen meluesteen täydenty-
vät.

Lisäksi kohteeseen ehdotetaan rakennettavaksi 
riistan yli- tai alikulkua Keimolaan Luhtaanmäenjoen  
kohdalle, johon on myös maakuntakaavassa merkit-
ty viheryhteystarve, jonka säilyminen tai toteutuminen 
on turvattava. Vihersillan avulla turvataan hirvieläin-
ten itä-länsisuuntainen liikkuminen ja vähennetään 
hirvieläinten liikkumista uuden riista-aidan viertä 
etelämmäksi. Vihersillan toteuttamista hankaloittaa 
moottoritien vierellä kulkeva rinnakkaistie sekä maan-

käytön tiivistyminen alueella, joten sillan suunnittelu 
yhdessä kuntien kanssa on tärkeää. Alue on nykyi-
sin peltoa. Valtatien molemmin puolin oleva alue on 
merkitty kulttuuriympäristön ja maiseman vaalimisen 
kannalta tärkeäksi alueeksi, joten alueen maankäyttö 
tulee tulevaisuudessakin olemaan sen nykyistä luon-
netta säilyttävää. Valtatien länsipuolella on merkitty 
raideliikenteeseen tukeutuvan asemanseudun kehit-
tämisalue, joka liittyy Petas-Klaukkala-rataan. Nämä 
ovat pitkällä aikavälillä, pääasiassa maakuntakaavan 
suunnittelukauden jälkeen toteutettavien alueiden ke-
hittämisperiaatemerkintöjä. Valtatien itäpuolella on 
taajamatoimintojen alue, joka ei kuitenkaan rajaudu 
kiinni valtatiehen.

Kuva 15. Ote Uudenmaan voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmästä 2017. Yhdistelmä sisältää hyväksytyt merkinnät 
kaavoista: Uudenmaan maakuntakaava, Itä-Uudenmaan maakuntakaava, Uudenmaan 1. vaihemaakuntakaava, Uudenmaan 2. 
vaihemaakuntakaava, Uudenmaan 3. vaihemaakuntakaava, Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaava.
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3-2, 3-3, 3-4, 3-5, 3-6, 3-7, 3-8 ja 3-9

Kohteiden 3-2, 3-3, 3-4, 3-5, 3-6, 3-7, 3-8 ja 3-9 alu-
eella on nykyinen riista-aita, joka on kunnostettu vuon-
na 2016 välillä Nurmijärvi-Hämeenlinna. Kohteista 
vain 3-9 jää kunnostetun osuuden ulkopuolelle. Aidan 
kunnostuksesta huolimatta metsästäjät ovat havain-
neet aidan kunnossa puutteita. Lisäksi riista-aitojen 
välisen alueiden raivaaminen helpottaisi hirvieläinten 
havaitsemista ja riista-aitojen kunnon seuraamista. 
Hattulan–Kalvolan, Janakkalan, Hausjärven–Riihimä-

Kuva 16. Toimenpidekohteet 3-2, 3-3, 3-4, 3-5, 3-6, 3-7, 3-8 ja 3-9.

en ja Hyvinkään Kytäjän alueella on voimakkaita kau-
riskantoja. 

Valtatien koko matkalla tulisi seurata aidan kun-
toa, raivata aitojen välistä aluetta ja tarvittaessa tar-
kistaa liittymäalueilla risteävien teiden aitaustarvetta. 
Myös liittymäalueiden riittävän usein tapahtuvaan rai-
vaukseen on kiinnitettävä huomiota. Kunnossapitoa 
voidaan priorisoida ensin tässä selvityksessä esiin 
nousseiden onnettomuuskeskittymien alueelle. Riis-
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tanhoitoyhdistysten ja tien kunnossapidon tiiviimmällä 
yhteistyöllä riista-aidan kuntoa olisi mahdollista seu-
rata paremmin ja korjata aidassa olevat puutteet te-
hokkaammin. Nykyiset suoja-aidat kallioleikkausten 
kohdalla tulisi myös korvata riista-aidalla.

Kohteiden 3-5 ja 3-6 välille Riihimäen eteläosaan 
Arolammen kohdalle esitetään lisäksi vihersillan ra-
kentamista. Tärkeä itä-länsisuuntainen ekologinen 
vyöhyke sijoittuu Arolammin eritasoliittymän työpaik-

ka-alueiden ja Hyvinkään pohjoisen liittymän väliin. 
Vihersilta yhdistää Hyvinkään Kytäjän ja Hausjärven 
alueen voimakkaita hirvieläinkantoja. Viheryhteys on 
merkitty Riihimäen yleiskaavaan 2035 (Kuva 17) sekä 
Kanta-Hämeen lausunnoilla olevan maakuntakaavan 
2040 kaavaehdotukseen.
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Kuva 17. Ote Riihimäen yleiskaavasta 2035.

vt 4

Pääosa valtatien 4 onnettomuuksista tapahtuu tien aitaamattomassa eteläosassa. Pohjoisemmassa onnetto-
muuksia tapahtuu huomattavasti harvemmin verrattuna esimerkiksi valtatiehen 3 pienemmästä kauriskannasta 
johtuen. Kohteen 4-1 pohjoispää ja kohteen 4-2 eteläpää on rajattu Kerava-Porvoo-radan ja Ahjontien sillalle, 
jotta aitaan ei jää Keravan kohdalle aukkoa.
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Kuva 18. Toimenpidekohde 4-1. Kuva 19. Toimenpidekohde 4-2.

4-1

Kohteen 4-1 alueella ei ole nykyisin riista-aitoja, mistä 
johtuen alueella tapahtuu säännöllisesti hirvieläinon-
nettomuuksia. Alueella on tapahtunut vuosina 2012-
2016 neljä loukkaantumiseen johtanutta onnettomuut-
ta. Alueen läpi kulkee useita ekologisia yhteyksiä mm. 
Keravanjoen vartta pitkin. 

Toimenpiteeksi ehdotetaan noin 12 kilometriä pit-
kän uuden riista-aidan rakentamista. Riista-aidan 
rakentaminen kohteeseen edellyttää, että riista-aita 
rakennetaan myös kohteeseen 4-2, jotta aita jatkuu 
yhtenäisenä pohjoiseen. Eteläpäässä riista-aita ulo-
tetaan taajamarakenteen sisään asti, jotta tien moot-
toritien ylitys aidan päässä ei muodostu hirvieläimil-
le houkuttelevaksi. Henkilövahinko-onnettomuuksien 
kustannussäästöiksi 30 vuoden tarkasteluajanjaksolla 
on arvioitu noin 1 930 000 euroa ja riista-aidan raken-
tamiskustannuksiksi 657 000 euroa. Kohteen aitaami-
nen olisi taloudellisesti kannattavaa, sillä henkilöva-
hinkojen onnettomuuskustannussäästöjen 30 vuoden 
ajalta arvioidaan olevan suuremmat kuin riista-aidan 
rakentamisen kustannukset.

4-2

Kohteen 4-2 alueella ei ole nykyisin riista-aitoja, mis-
tä johtuen alueella tapahtuu säännöllisesti hirvieläi-
nonnettomuuksia. Alueella on tapahtunut vuosina 
2012–2016 kolme loukkaantumiseen johtanutta on-
nettomuutta. Kohde sijaitsee Keravan ja Järvenpään 
taajamien välillä ja sen läpi kulkee ekologisia yhteyk-
siä. Myös Järvenpään taajaman eteläreunasta nykyi-
sin alkava riista-aita siirtää onnettomuuksia aitaamat-
tomalle osuudelle.

Toimenpiteeksi ehdotetaan noin 6,3 kilometriä pit-
kän uuden riista-aidan rakentamista. Pohjoisessa 
aita liitetään nykyiseen riista-aitaan ja etelässä aita 
päättyy Kerava–Porvoo-radan ylittävälle sillalle, jos-
sa se yhdistyy kohteen 4-1 aitaan. Henkilövahinko-
onnettomuuksien kustannussäästöiksi 30 vuoden tar-
kasteluajanjaksolla on arvioitu noin 927 000 euroa ja 
riista-aidan rakentamiskustannuksiksi 348 000 euroa. 
Kohteen aitaaminen olisi taloudellisesti kannattavaa, 
sillä henkilövahinkojen onnettomuuskustannussääs-
töjen 30 vuoden ajalta arvioidaan olevan suuremmat 
kuin riista-aidan rakentamisen kustannukset.

Valtatien 4 eteläpäähän vihersillan rakentaminen 
ei ole kannattavaa onnettomuusmäärästä huolimat-
ta, sillä moottoritieosuus sijoittuu nykyisen ja tulevai-
suudessa entisestään tiivistyvän taajamarakenteen 
sisään.
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4-3, 4-4, 4-5, 4-6

Mäntsälän alueella on kolme onnettomuustihentymää, 
joissa on tapahtunut useita hirvionnettomuuksia riista-
aidoista huolimatta. Henkilövahinko-onnettomuuksilta 
on tarkasteluajanjaksolta kuitenkin vältytty. Metsäs-
täjäkyselyjen mukaan aidoissa on puutteita, joiden 
vuoksi eläimiä päätyy tielle. Kaksi keskittymistä si-
joittuu Mäntsälän taajaman reunoille ja kolmas laajan 
suo-metsäalueen eteläreunalle. Mäntsälän keskustan 
kohdalla on kohtalainen hirvikeskittymä ja kohde 4-5 
sivuaa keskittymää.

Kuva 20. Toimenpidekohteet 4-3, 4-4, 4-5 ja 4-6.

Lahden onnettomuustihentymä 4-6 sijoittuu taaja-
man reunan harjualueelle, jota kautta eläimet pääse-
vät kiertämään Lahden taajaman. Lahden länsi-, ete-
lä- ja itäpuolella on hirvitihentymät. 

Toimenpiteenä kohteisiin ehdotetaan riista-aidan 
tarkastamista ja korjaamista sekä tien reunojen rai-
vaamista. Riistanhoitoyhdistysten ja tien kunnossa-
pidon tiiviimmällä yhteistyöllä riista-aidan kuntoa olisi 
mahdollista seurata paremmin ja korjata aidassa ole-
vat puutteet tehokkaammin. Myös liittymäalueiden riit-
tävän usein tapahtuvaan raivaukseen on kiinnitettävä 
huomiota.
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vt 7 

Valtatiellä 7 riista-aidat ovat vanhoja ja monin paikoin 
huonossa kunnossa. Lisäksi valtatiellä on Smeds-
backa–Treksilä-välillä sekä Ernestasin kohdalla koko-
naan aitaamattomia tieosuuksia. Kohteen 7-1 alueella 
onkin tapahtunut vuosina 2012–2016 neljä loukkaan-
tumiseen johtanutta onnettomuutta. Kohde on metsä-
alue merenrannan ja kosteikkoalueen lähellä, jonka 
kautta kulkee vanha reitti rannikolta pohjoiseen talvi-
laidunalueille. Kohteen 7-2 alueella onnettomuustihe-
yttä nostaa kaksi lähekkäin tapahtunutta hirvionnetto-
muutta. Molempien kohteiden etelä- ja itäpuolella on 
tiheä hirvi- ja kauriskeskittymä. 

Toimenpiteenä ehdotetaan riista-aidan rakenta-
mista aitaamattomille tieosuuksille, yhteensä 5,6 ki-
lometriä. Lisäksi nykyisen aidan tarkastaminen ja 
korjaaminen puutteellisilta osuuksilta sekä tien reuno-
jen raivaus on tarpeen. Riista-aidan rakentamisesta 
syntyväksi henkilövahinko-onnettomuuksien kustan-
nussäästöiksi 30 vuoden tarkasteluajanjaksolla on ar-
vioitu noin 560 000 euroa ja riista-aidan rakentamis-
kustannuksiksi 310 000 euroa. Kohteen aitaaminen 
olisi taloudellisesti kannattavaa, sillä henkilövahinko-
jen onnettomuuskustannussäästöjen 30 vuoden ajalta 
arvioidaan olevan suuremmat kuin riista-aidan raken-
tamisen kustannukset.

Kuva 21. Toimenpidekohteet 7-1 ja 7-2.
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kt 45

Kohteen 45-1 alueella ei ole riista-aitoja. Kohteen 
alueella tapahtuu runsaasti hirvieläinonnettomuuk-
sia, joista pääosa on kaurisonnettomuuksia. Onnetto-
muuksia tieosuudelle keräävät hirvieläinten liikkumis-
ta etelässä ja pohjoisessa rajoittavat taajamat sekä 
lentokentän alue. 

Kohteeseen ei ehdoteta uutta riista-aitaa, sillä yk-
sittäisen noin 5,6 kilometriä pitkän riista-aidan raken-
taminen ilman, että se liittyy pidempään aitalinjaan, 
siirtää onnettomuuksia helposti aidan päihin Vantaal-
la Ruskeasannan ja Tuusulassa Hyrylän kohdalle. 
Myöskään laskennallisesti kohteen aitaaminen ei ole 
kannattavaa, sillä Tarva-ohjelmalla arvioidut onnetto-
muuskustannussäästöt 30 vuoden ajalta ovat vähem-
män kuin riista-aidan rakentamisen kustannukset. 
Kantatien 45 varrella tulee huolehtia tienvarsien rai-
vaamisesta riittävän laajalta alueelta.

Kuva 22. Toimenpidekohde 45-1. Kuva 23. Toimenpidekohde 50-1.

kt 50

Kohteen 50-1 alueella ei ole nykyisin riista-aitoja, mis-
tä johtuen alueella tapahtuu säännöllisesti hirvieläi-
nonnettomuuksia, joista pääosa on kaurisonnetto-
muuksia. Alueella on tapahtunut tarkasteluaikana yksi 
henkilövahinko-onnettomuus. Alueen läpi kulkee van-
ha reitti Nuuksiosta meren rannalle, jota järvet ja met-
sä ohjaavat käyttämään. Luontaiset kulkureitit toimivat 
edelleen, vaikka ympäristö on muuttunut taajamaksi. 
Onnettomuusriskiin vaikuttavat myös voimakas kau-
riskanta Espoon ja Vantaan rajalla sekä hirvikeskitty-
mä Nurmijärven ja Vihdin rajalla.

Vaikka 13,5 kilometriä pitkän kohteen aitaaminen 
olisi laskennallisesti kannattavaa, kohteeseen ei eh-
doteta uuden riista-aidan rakentamista. Kantatien 
aitaamisen tehokkuutta heikentävät kantatien rinnal-
la kulkevat jalankulku- ja pyöräilyväylät sekä muut 
maankäytön yhteydet. Lisäksi tieosuuden aitaaminen 
siirtäisi eläinonnettomuuksia kohti valtatien 1 ja kanta-
tien 50 aitaamatonta liittymää.
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kt 51

Moottoritie Kivenlahdesta Kirkkonummelle valmistui 
vuonna 2013, jonka yhteydessä moottoriteille raken-
nettiin riista-aidat lähes Kirkkonummen eritasoliitty-
mään saakka sekä vihersilta moottoritien yli. Hirvieläi-
nonnettomuuksia on silti sattunut tämänkin jälkeen, 
joista kaksi on johtanut loukkaantumiseen. Vuoden 
2015 syyskuusta alkaen onnettomuuksia Kirkkonum-
men moottoritieosuudella on kuitenkin tilastoitu enää 
vain yksi, sillä poliisin kaurisonnettomuuksien tilas-
tointitapa muuttui tuolloin. Kirkkonummen alueella on 
tiheät keskittymät sekä hirviä että kauriita. Alueen läpi 
kulkevat reitit merenrannalta sisämaahan. 

Toimenpiteenä kohteessa 51-1 ehdotetaan Kehä III 
ja Sundsbergintien aitaamista pidemmälle moottori-
tieltä poispäin. Kohteeseen 51-2 ei ehdoteta toimenpi-
teitä. Riista-aidan lyhyellä jatkamisella Kirkkonummen 
eritasoliittymään asti saatavat hyödyt jäävät vähäisik-
si, sillä onnettomuudet siirtyvät lännemmäksi aidan 
päähän. Myöskään laskennallisesti tien aitaaminen 
ei ole kannattavaa. Henkilövahinko-onnettomuuksien 
kustannussäästöiksi 30 vuoden tarkasteluajanjaksolla 
on arvioitu noin 15 000 euroa ja riista-aidan rakenta-
miskustannuksiksi 69 000 euroa.

Kuva 24. Toimenpidekohteet 51-1 ja 51-2.
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8 Kohteiden priorisoinnin periaatteet

Toimenpiteiden priorisointi on tehty toimenpieteillä 
saavutettavien onnettomuuskustannussäästöjen ja 
toimenpiteiden kustannusten perusteella. Mitä suu-
rempi onnettomuuskustannussäästöjen ja toimen-
pidekustannusten suhde on, sen kannattavampaa 
riista-aidan rakentaminen on yhteiskuntataloudelli-
sesti. Toimenpiteiden kustannuslaskennassa ei ole 
huomioitu mahdollisten vihersiltojen kustannuksia. 
Kiireellisimmät kohteet riista-aitojen täydentämiselle 
on esitetty taulukossa 3. Kaikki toimenpiteet on esi-
tetty liitteen 7 taulukossa ja liitteen 5 kartalla. Onnet-
tomuuskustannusten laskentaperusteet on esitetty 
luvussa 6.1 ja toimenpiteiden kustannusten laskenta-
perusteet luvussa 7.3.

kohde tieosoite pituus, 
km

toimenpide Hvjo-
kustannus-
säästöt 30 v 
laskentakau-

si, euroa 

toimenpiteen 
kustannus, 

euroa

Hyöty/
kustannus

muuta 
(ei sisälly 
kustannus-
arvioon)

4-1
Hiekkaharju–
Kerava

4/104/3060 – 
4/107/1800

11,9 Riista-aidan 
rakentaminen

1 930 000 656 590 2,9

4-2
Kerava– 
Järvenpää

4/107/1800 – 
4/108/600

6,3 Riista-aidan 
rakentaminen

927 100 347 545 2,7

3-1
Kehä III – 
Keimola

3/103/20 – 
3/103/6740

6,7 Riista-aidan 
rakentaminen

696 300 369 600 1,9 Vihersillan 
rakentaminen

7-1
Smedsbacka–
Treksilä

7/7/1800 – 
7/8/200
ja 
7/8/2000 – 
7/8/2900

5,6 Riista-aidan 
rakentaminen

560 000 309 650 1,8 Nykyisen 
riista-aidan 
tarkastaminen 
ja korjaaminen 
uusien riista-
aitojen välillä

1-2
Palojärvi

1/8/0 – 
1/9/4581

10,1 Riista-aidan 
rakentaminen

791 500 557 700 1,4 Vihersillan 
rakentaminen

2-1
Huhmari

2/1/0 – 
2/1/4450

4,5 Riista-aidan 
rakentaminen

136 600 244 750 0,6

Taulukko 3. Kiireellisimmät toimenpidekohteet.
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9 Jatkotoimenpiteet 

Tärkein toimenpide eläinonnettomuuksien vähentä-
miseksi on moottoriteiden riista-aitojen täydentämi-
nen pahimmilla onnettomuuspaikoilla. Ensimmäisenä 
riista-aitoja on mahdollista täydentää kohteissa, jotka 
eivät edellytä vihersillan rakentamista eli valtatiellä 4 
Järvenpään ja Vantaan Hiekkaharjun välillä sekä val-
tatiellä 7 välillä Smedsbacka–Treksilä. Valtatiellä 1 
Palojärvellä ja valtatiellä 3 Keimolassa on suositelta-
vaa rakentaa riista-aidat vihersillan rakentamisen yh-
teydessä. Lisäksi valtatielle 3 Arolammin eritasoliitty-
män ja Hyvinkään pohjoisen liittymän välille esitetään 
vihersillan rakentamista.

Yhteistyötä riistanhoitoyhdistysten kanssa tulee 
vahvistaa luomalla toimiva yhteys teiden kunnossapi-
don ja riistanhoitoyhdistysten välille. Metsästäjät voi-
vat tällöin ilmoittaa kunnossapidolle rikkoontuneista 
aidoista heti havaittuaan niissä puutteita, jolloin kun-
nossapito käy korjaamassa aidan mahdollisimman 
pian. Toinen vaihtoehto on, että riista-aidan alueella 
olevat metsästysseurat tekevät kerran vuodessa tai 
joka toinen vuosi riista-aidan tarkistuksen, jolloin aita 
pysyy kauttaaltaan jatkuvasti kunnossa. Riistanhoito-
yhdistyksille tai seuroille maksetaan työstä korvaus. 

Lisäksi tienvarsien, liittymien ja levähdysalueiden 
raivauksesta tulee huolehtia niin, että riista-aitojen 
kuntoa on mahdollista seurata tieltä käsin. Samalla 
riista-aitojen väliin päässeen eläimen havaitseminen 
helpottuu eikä eläin pääse piiloitumaan kasvillisuuden 
joukkoon. Eritasoliittymissä ja siltapaikoilla risteävien 
teiden aitojen kuntoa tulee seurata ja eritasoliittymien 
yhteydessä aitoja jatkaa tarvittaessa pidemmälle ris-
teävän tien suuntaan.
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UVVt 1

UVVt 4

UVVt 7

UVVt 45

UVVt 3

UVVt 51

UVVt 50

3-9

3-8
3-7

4-6

3-5

3-4

4-5
4-4

4-33-3

3-2 7-2

51-1
51-2

3-6

4-2

45-1 7-1

4-1

1-2

50-1

3-1

Selvästi rajoittaa liikkumista.
Laidunten vaihdon aikoihin on paljon

eläimiä ylitys ja alituspaikoilla.
Kauriskolareita jonkin verran ja
hirvikolareita rinnakkaistiellä.

Vt 1 Sammatin liittymän
21 riista-aidat

ohjaavat eläimet
moottoritielle.

Korjattava heti.

Ei riista-aitoja. Molemmissa
päissä riista-aidat päättyvät.Ei

riista-aitoja. Aidat ohjaavat
riistaa tälle alueelle. Kaksi

muistiota tapaamisesta poliisin ja
ELY-keskuksen kanssa liitteenä.

Estää luonnollisen
liikkumisen

itä-länsisuunnassa.
vt4 moottoritien

aita ohjaa hirvet vt 12
välille Lahti Nastola.

Etelä-pohjoissuuntainen
liikenne on vääristynyt

aitojen vuoksi

Riista aita on selvästi
jakanut alueen länteen
ja itään. Alueet
ovat suuria eivätkä
muualta eristyksissä.

Liikkuminen loppuu
itä-länsisuunnassa. Riista-aidat

rajaavat hirvien liikkumista,
pysyttelevät aitojen lähellä

ja ovat tottuneet meluun.
Kauriit käyttävät jonkin

verran alikulkuja.

Rhy:n alue on
jakautunut etelä-
ja pohjoisosaan.
Liikkuminen on
kausiluonteista

Riista-aita on
käytännössä katkaissut

kesä ja talvialueiden
välisen liikenteen ja

edelleen hirvien
havaitaan kerääntyvän

vt3 länsipuolelle.

Hirvieläimet liikkuvat etelään
ja pohjoiseen. Etelässä

kolareita Keimolassa

Estää luonnollisen
itä-länsi liikkeen

Yrittävät läpi
tai käyttävät

hirvi-aidan päistä

Liittymäalueet
korostuvat

Estää luonnollisen
kulkemisen
itä-länsisuunnassa

Hirvien Porkkalaan
talvialueille tapahtuva

vaeltaminen on käytännössä
loppunut. Kehä III alkupäässä
hirvieläinonnettomuusmäärät

ovat korkeat.

1. Miten riista-aidat ovat vaikuttaneet hirvieläinten liikkumiseen?

Taustakartta © MML 2017.
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Karttapalaute
Kyselyn vastaus Riista-aitaselvitys Uudenmaan 

ELY:n moottoriteille
Liite 2: Riistanhoitoyhdistyksille 
tehdyn kyselyn vastaukset kartalla

Hattulan-Kalvolan
rhy

Hausjärven-Riihimäen
rhy

Hämeenlinnan
rhy

Janakkalan
rhy

Lahden
seudun rhy

Heinolan
seudun

rhySääksmäen-Valkeakosken
rhy

Hyvinkään
rhy

Keski-
usimaan

rhy

Lohjan rhy

Mäntsälän rhy

Nummi-Pusulan
rhy Nurmijärven

rhy

Orimattilan
rhy

Pornaisten
rhy

Sammatin
rhy

Vihdin ja
Karkkilan

rhy

Vantaan rhy

Loviisan rhy

Sipoon rhy

Siuntion rhy



Osuus, jolta
pääsevät

tielle

Kallioleikkauksen
kohdalla aita liian matala,
eläimet pääsevät yli

Puuttellinen
liittymän
aidoitus

Aidat loppuu ja
eläimet siirtyvät

pohjois-eteläsuunnassa

Useita aukkoja

Aita
korkealla ja

portit auki

Useita aukkoja,
aita korkealla

Kauriit ovat useamman
vuoden käyttäneet
huoltoteitä ja
alituksia, nyt
myös hirvet

Tässä kohtaa ei ole
aitaa ja hyvä näkyvyys

molemmin puolin peltoa.
Kumminkin tämä on yksi

pahimpia kohtia 51:llä.

Useita aukkoja
riista-aidassa

Vt3 välillä
Sahanmäki-Arolampi

olisi hyvä olla riista-aita
kallioleikkauksen

päällä suoja-aidan lisäksi

Koko alueella
tapahtuu tasaisin ja
melko tihein välein.

Useita liittymiä ja
kaupunkialue, josta hirvet

ja kauriit pääsevät tielle
aiheuttavat onnettomuuden

tai poliisi ampuu ne.

Riista-aitojen
kunto huonoin

Hirvet ovat oppineet
risteysalueiden paikat
ja aukot riista-aidoissa

ja käyttävät niitä.

Hirvet ja kauriit kulkevat
riista-aitojen reunoja

ja menevät tielle
sattumanvaraisesti

risteysalueilta, avoimista
porteista, aidan

alta ja ojien kautta

Hirvet tulevat
moottoritielle Ahtialan
ja Kumian liittymistä.

Riista-aidoissa
maanpainaumaa

Viime vuosina ei ole
ollut, mutta aikaisemmin

hirvieläimet tulivat
tielle liittymien kautta.

Käyttävät aukkoja
ja avoimia portteja

Moottoritiellä on
paljon kohtia, joista

eläimet yrittävät
moottoritielle. Jos

aidat ovat kunnossa
ongelmia ei tule.

Useita liittymiä ja
kaupunkialue, josta
hirvieläimet pääsevät tielle.

Aitaa seuraavat hirvet
ovat arvaamattomia
ja säntäävät tielle.
Risteysaukot ja aitojen
päät pahimpia paikkoja

Käyttävät
ja etsivät
niitä.

Vt1 alkupää
pian heikossa

kunnossa

vt 6 ja 7 liittymäalue on ollut
riistan liikkumisen kannalta
tärkeä sisämaan talvialueilta
Pernajan lahden ja läheisen
saariston kesäalueiden välillä.
Avoimista porteista eläimet
joutuvat aitojen väliin.

UVVt 1

UVVt 4

UVVt 7

UVVt 45

UVVt 3

UVVt 51

UVVt 50

3-9

3-8
3-7

4-6

3-5

3-4

4-5
4-4

4-3

3-3

3-2 7-2

1-1

51-1
51-2

4-2

45-1 7-14-1

1-2
50-1

3-12-1

2. Miten riista-aidat vaikuttavat hirvien liikkumiseen aitojen päiden tuntumassa? Käyttävätkö hirvet yleisesti risteysten aukkoja riista-aidassa ja avoimeksi jääneitä portteja?
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Hattulan-Kalvolan
rhy

Hausjärven-Riihimäen
rhy

Hämeenlinnan
rhy

Janakkalan
rhy

Lahden
seudun rhy

Heinolan
seudun

rhy

Sääksmäen-Valkeakosken
rhy

Hyvinkään
rhy

Keski-
usimaan

rhy

Lohjan rhy

Nummi-Pusulan
rhy

Orimattilan
rhy

Pornaisten
rhy

Vihdin ja
Karkkilan

rhy

Porvoon rhyVantaan 
rhy

Kirkkonummen
rhy

Loviisan rhy

Sipoon rhy

sonja.oksman
Tekstiruutu
Aita on yhtenäinen ja kunnossa. Kauriit kulkevat lähimetsissä ja teiden reunametsiä tiealueelle. Laajalla liittymäalueella (vt3, 130,54). on aukkoja. Kallioleikkausten aidat ovat liian matalia



UVVt 1

UVVt 4

UVVt 7
UVVt 45

UVVt 3

UVVt 51

UVVt 50

3-9

3-8

3-7

4-6

3-5

3-4

4-5
4-4

4-3

3-3

3-2

7-2

51-1

51-2

3-6

4-2

45-1

7-1
4-11-2

50-1
3-1

2-1

Raivauksia tehty

Vaikea näyttää toteen, mutta
on hyvä, että risteysalueella
on vähemmän puustoa. Paikoin
myös tienvarren
kasvillisuus on sakeaa.
Vilianniemen ja
koko moottoritien
raivaus oli hyvä asia.

Raivaukset eivät
enää auta kolareiden
vähentämisessä.

Ei vaikuta. Liittymät on
raivattu. Pitäisi raivata
tiealue ja rinnakkaistien
väli, etteivät eläimet
jää puuston ja
pensaiden joukkoon piiloon
ja ryntää tielle.

Lisää näkyvyyttä,
rhy:n alueella ei
ole ollut ongelmaa.

Moottoritien reunat ovat
kunnossa. Ulkopuolella

on tiheikköjä.

Raivaukset ovat
vähentäneen, mutta niitä

pitäisi jatkaa.

Liittymät on hyvin raivattu.
Kauempana tiestä oleva
riista -aidan ja tien väliin
jäävä puusto vaikeuttaa
erityisesti loukkaantuneen
hirven löytämistä

Ei mainittavaa
vaikutusta

Liittymät on
raivattu, ei
vaikutusta

On varmaan vähentänyt.
Toimii niin kauan kuin

ovat hyvässä kunnossa ja
aluskasvillisuus matalaa.

Liittymiä on raivattu ja
lisää tarvitaan Nesteen

liittymä, Treksilän
liittymä ja Bölen

liittymä. Aita paikoin
huonossa kunnossa.

Tällä hetkellä ei ole
tarvetta raivauksille
ja vaikutuksesta
onnettomuuksiin ei
kantaa, mutta ei
siitä haittaakaan ole.

3. Ovatko liittymäalueiden raivaukset vaikuttaneet hirvieläinonnettomuuksia vähentävästi? Onko alueellanne tarvetta liittymäalueiden raivaukseen? Missä erityisesti?
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Hyvinkään
rhy

Keski-
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rhy

Lohjan rhy

Mäntsälän rhy
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rhy

Orimattilan
rhy
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Sammatin
rhy

Vihdin ja
Karkkilan

rhy

Porvoon rhyVantaan 
rhy

Loviisan rhy

Sipoon rhy

Siuntion rhy



Metsäkauriit aiheuttaneet
parina viime vuonna
moottoritiellä onnettomuuksia.

Etelä-pohjoissuuntainen liikenne
on vääristynyt aitojen vuoksi

vt 6 ja 7 liittymäalue on
ollut riistan liikkumisen

kannalta tärkeä sisämaan
talvialueilta Pernajan lahden ja

läheisen saariston kesäalueiden
välillä. Avoimista porteista

eläimet joutuvat aitojen väliin.

Aukot ja rampit. Pienet
hirvieläimet kulkevat
tielle pienistäkin
aukoista tai aidan ja
maan epätasaisuuksia
hyödyntäen.

Ei riista-aitaa, ajonopeudet
kasvaneet, autoilijoiden tietoisuus

hirvionnettomuusriskistä
heikko, päättyvät riista-aidat

ohjaavat eläimiä alueelle,
suurpetojen esiintyminen
hermostuttaa hirvieläimiä.

Kauriit ylittävät
mt130 törmäävät aitaan

ja palatessaan 130
yli jäävät alle.

Myllykukosta etelään on
vanha ylityspaikka,

jota käytetään edelleen
aidasta huolimatta.

Kauriskolarit aiheutuvat
huonokuntoisesta

aidasta. Eläimet menevät
ojien pohjalta tai

roudan nostaman aidan alitse.

Luontaiset
kulkureitit aidoista huolimatta. Kauriit
urbanisoituneet kehä III sisäpuolella

Paljon liittymiä, ojien
kohdat auki, siltojen
reunoilla aukkoja,
ylikulkusiltojen
kaiteet matalia,
eläimiä putoaa tielle

Vanhat riistareittiyhteydet
toimivat edelleen. Aukoista

liittymä aukoista
hirvet siirtyvät tielle.

Kaurismäärät aiheuttavat
paljon kolareita.

Aita puuttuu
tai on huonossa
kunnossa.UVVt 1

UVVt 4

UVVt 7

UVVt 45

UVVt 3

UVVt 51

UVVt 50

3-9

3-8
3-7

4-6

3-5

3-4

4-5
4-4

4-3

3-3

3-2 7-2

1-1

51-1
51-2

3-6

4-2

45-1 7-14-1

1-2
50-1

3-12-1

4. Mistä arvioitte johtuvan kartalle merkityllä alueella tapahtuvat hirvieläinonnettomuudet?
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ELY:n moottoriteille
Liite 2: Riistanhoitoyhdistyksille 
tehdyn kyselyn vastaukset kartalla

Hattulan-Kalvolan
rhy

Hausjärven-Riihimäen
rhy

Hämeenlinnan
rhy

Janakkalan
rhy

Lahden
seudun rhy

Heinolan
seudun

rhySääksmäen-Valkeakosken
rhy

Hyvinkään
rhy

Keski-
usimaan

rhy

Lohjan rhy

Mäntsälän rhy

Nummi-Pusulan
rhy

Orimattilan
rhy

Pornaisten
rhy

Sammatin
rhy

Vihdin ja
Karkkilan

rhy

Porvoon rhyVantaan 
rhy

Kirkkonummen
rhy

Loviisan rhy

Sipoon rhy

Siuntion rhy



UVVt 1

UVVt 4

UVVt 7

UVVt 45
UVVt 3

UVVt 51

UVVt 50

3-9

3-8
3-7

4-6

3-5

3-4
4-5

4-4

4-33-3

3-2 7-2

1-1

51-1

51-2

3-6

4-2

45-1
7-1

4-11-2

50-1

3-12-1

Aidan alareunan tarkistus ja korjaus kauttaaltaan.
Vt1 ja liittymä 21 aidoitus korjattava ja raivattava, ohjaa nyt hirvieläimet tielle.
Ks. kyselyn kartta

Tässä pitäisi olla
iso aukko ja 60 km

/h. Mahdollisesti
jokin elektroninen

varoitusjärjestelmä.

Riista-aidan rakentaminen,
muuttuvien nopeusrajoitusten

hyödyntäminen, riistasillan
rakentaminen noin Vihdin

ja Kirkkonummen rajalle

Siltojen aitojen tarkistus,
reiät kiinni ja ojat
tukkoon. Saadaan ainakin
kauriit pois tieltä

Osuudelle
riistasilta

Purojen ylitykset tulee perata
ja portit kunnostaa. Aitojen
korjaus huonoissa kantimissa,
moottoritieltä tarkastaessa
ei näe aidan alareunan
tilannetta. Yhteistyötä metsästäjien
ja kunnossapidon kanssa on
parannettava. Siitä hyötyvät kaikki.
Riistasillat ovat tarpeellisia.

Liittymien 18,19 ja 20 riista-aitoja
tulee tarkastella kokonaisuutena ja
aitoja jatkaa tehon parantamiseksi

risteysten molemmin puolin.
Kallioalueiden aidat korjataan täyteen

korkeuteen. Moottoritien ja mt 130
välissä on tiheäpuustoinen alue,
Arolammin liittymästä Hyvinkään

rajalle, jonne eläimet jäävät
ja juoksevat vauhkoina 130

tielle. Puustoa tulee harventaa.

Ramppien aitojen
jatkaminen
ulommas rampilta.

Metsäkylän ja Partekin
betoniaseman välinen
alue sekä moottoritien

ja 130 välinen alue
pitää raivata.

Tiealueen raivaus
riista-aitaan saakka
jolloin eläimet löytyvät
ja riista aidan kuntoa
on helpompi seurata.

Toimivat ali-ja
ylikulkumahdollisuudet

Siltojen kaiteiden
korotus, ojien
aukkojen tukkiminen

Jos ei aidata pitkiin aukkoihin
tarvitaan varoitustaulut
molempiin päihin.

Pernajan
lahden alueelle
riistasilta

5. Ratkaisuehdotuksia

Taustakartta © MML 2017.

m 0 5 10 15 20 km

Karttapalaute
Kyselyn vastaus Riista-aitaselvitys Uudenmaan 

ELY:n moottoriteille
Liite 2: Riistanhoitoyhdistyksille 
tehdyn kyselyn vastaukset kartalla

Hattulan-Kalvolan
rhy

Hausjärven-Riihimäen
rhy

Janakkalan
rhy

Lahden
seudun rhy

Heinolan
seudun

rhy
Sääksmäen-Valkeakosken

rhy

Hyvinkään
rhy

Keski-
usimaan

rhy

Lohjan rhy

Mäntsälän rhy

Nummi-Pusulan
rhy

Orimattilan
rhy

Pornaisten
rhy

Sammatin
rhy

Vihdin ja
Karkkilan

rhy

Porvoon rhyVantaan 
rhy

Loviisan rhy

Sipoon rhy

Siuntion rhy



Hattulan-Kalvolan
rhy

Hausjärven-Riihimäen
rhy

Hämeenlinnan
rhy

Janakkalan
rhy

Lahden
seudun rhy

Lopen rhy

Rengon rhy

Heinolan
seudun

rhy
Sääksmäen-Valkeakosken

rhy

Helsingin rhy

Hyvinkään
rhy

Keski-
usimaan

rhy

Lohjan rhy

Mäntsälän rhy

Nummi-Pusulan
rhy Nurmijärven

rhy

Orimattilan
rhy

Pornaisten
rhy

Sammatin
rhy

Vihdin ja
Karkkilan

rhy

Porvoon rhy
Espoo-

Kauniaisten
rhy

Vantaan 
rhy

Kirkkonummen
rhy

Loviisan rhy

Sipoon rhy

Siuntion rhy

Huom. korjauksen jälkeen
aidassa on ollut kohtia,

joista puuttuu verkko tai
verkko ollut rikki edelleen.

Työn laadunvarmistus tehtävä
urakan jälkeen. Aidan kunnon

säännöllinen seuranta.

Riistalle
tärkeä

ylityskohta.

Kehä III:lla ei ole valaistusta eikä aitaa. 51:sen
riistasilta työntää eläimiä autojen alle Kehä III:lla.

Riista-aita vain siirtäisi ongelmaa eri kohtaan.

Raatojen hävittäminen
kallista ja hankalaa,

koska ne eivät sovellu
elintarvikekäyttöön

Riista-aita on huonossa kunnossa
Luhtikylän pohjoinen

liittymä-Levanto. Samoin Kaukalammella
tien ja radan väli on ollut korjaamatta

vuosia. Metsästysseurat
ovat itse korjanneet

aitaa. Useita metsäkauriita
on jäänyt moottoritiellä autojen alle.

ks kyselyn erinomaisia karttoja ja kuvia

Meijeritien projektissa
luvattiin riistasilta,

mutta sitä ei
ole toteutettu.

Ei paljon kolareita.
Kauriita jonkin verran.

51:llä riista-aita,
vaikka tierekisterissä

ei näy

Aidan tekovaiheessa
todettiin aidan olevan melko
korkealla, nyt maan
painuttua, tai maamassoja
siirrettäessä on korostunut.
Eläimet pääsevät tielle

Kahden vuoden SRVA
aineisto on paljon kertova.
Koirakuri kaupunkialueella

ja valistus ja
koiratarhojen

rakentaminen

Aitojen sisäpuoleinen
alueilta kaikki
puusto pois ettei
hirvi tai kauris
pääse piiloutumaan.

KT 51 riistasilta toimii,
mutta yhteys Kehä III yli ei.
Keskustan alueen riista-aidan
pää siirrettävä niin että
hirvet ohjautuvat
pois taajamasta. Elektroninen
varoistusjärjestelmä
tai riistasilta.

Yksi toimiva alikulku, hirvet
jäävät aidan eteläpuolelle ja
aiheuttavat huomattavia
vahinkoja taimikoille.
Yhteistyötä kunnossapidon ja
rhy: kanssa tulee vahvistaa.
Muutoksia sopimuksiin.

UVVt 1

UVVt 4

UVVt 7

UVVt 45

UVVt 3

UVVt 51

UVVt 50

3-9

3-8
3-7

4-6

3-5

3-4

4-5
4-4

4-3

3-3

3-2 7-2

1-1

51-1
51-2

3-6

4-2

45-1 7-14-1

1-2
50-1

3-12-1

6. Kommentteja

Taustakartta © MML 2017.

m 0 5 10 15 20 km

Karttapalaute
Kyselyn vastaus Riista-aitaselvitys Uudenmaan 

ELY:n moottoriteille
Liite 2: Riistanhoitoyhdistyksille 
tehdyn kyselyn vastaukset kartalla



UVVt 1

UVVt 4

UVVt 7

UVKt 45

UVVt 3

UVKt 51

UVKt 50

Asikkalan rhy

Forssan-Tammelan
rhy

Hattulan-Kalvolan
rhy

Hauhon-Tuuloksen
rhy

Hausjärven-Riihimäen
rhy

Hämeenlinnan
rhy

Janakkalan
rhy

Jokiläänin
rhy

Lahden
seudun rhy

Lammin rhy

Lopen rhy

Padasjoen rhy

Rengon rhy

Urjalan rhy

Heinolan
seudun rhy

Mäntyharjun-Hirvensalmen
rhy

Anjalan rhy
Elimäen rhy

Iitin rhy

Jaalan-Kuusankosken
rhy

Kymin-Karhulan
rhy

Pyhtään rhy

Sippolan
rhy

Valkealan-Kouvolan
rhy

Jalannin rhy

Lempäälän
seudun rhy

Pälkäneen ja
Luopioisten rhy

Sääksmäen-Valkeakosken
rhy

Punkalaitumen
rhy

Askolan-Pukkilan
rhy

Helsingin rhy

Hyvinkään rhy

Karjalohjan
rhy

Keski-Uusimaan
rhy

Lapinjärven
rhy

Lohjan rhy

Myrskylä-Artjärven
rhy

Mäntsälän rhy

Nummi-Pusulan
rhy

Nurmijärven
rhy

Orimattilan
rhy

Ruotsinpyhtään
rhy

Sammatin rhy

Porvoon rhy
Espoo-Kauniaisten

rhy

Inkoo-Snappertunan
rhy

Karjaan rhy

Liljendalin
rhy

Loviisan rhy

Pohjan rhy

Sipoon rhy

Siuntion rhy

Kiskon
piirin rhy

Salon
seudun

rhy

Someron rhy

Vihdin ja
Karkkilan rhy

Vantaan rhy

Kirkkonummen
rhy

Aineistot: AvoinWFS © Liikennevirasto 2017, Tierekisteri © Liikennevirasto 2017, Tieliikenneonnettomuudet © Liikennevirasto 2012-2016, Digiroad © Liikennevirasto 2016, Maakuntakaavayhdistelmä © Uudenmaan maakuntaliitto 2014,Taustakartta © MML 2016. Ekologiset yhteydet -aineiston muodostamisessa on hyödynnetty Uudenmaan liiton, Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maakuntaliittojen selvitysaineistoja. 

m 0 10 20 km

Onnettomuudet
!!(H Hirvionnettomuus
!!(P Peuraonnettomuus
R Onnettomuudessa henkilövahinkoja

Riistan liikkumiseen vaikuttavat
rakenteet

Riista-aita, jyrkänne tai meluaita
Tunneli

Riistanhoitoyhdistysten rajat

Painotettu
eläinonnettomuuslukumäärä
(kpl/km2, hirvionnettomuuksilla
kolminkertainen paino
kaurisonnettomuuksiin nähden)

0 - 1
1 - 2
2 - 3
3 - 4
4 - 5
5 - 6
6 - 9,4

Riista-aitaselvitys Uudenmaan 
ELY:n moottoriteille
LIITE 3: Kartta onnettomuustiheyspinnasta





UVVt 1

UVVt 4

UVVt 7

UVKt 45

UVVt 3

UVKt 51

UVKt 50

Asikkalan rhy

Forssan-Tammelan
rhy

Hattulan-Kalvolan
rhy

Hauhon-Tuuloksen
rhy

Hausjärven-Riihimäen
rhy

Hämeenlinnan
rhy

Janakkalan
rhy

Jokiläänin
rhy

Lahden
seudun rhy

Lammin rhy

Lopen rhy

Padasjoen rhy

Rengon rhy

Urjalan rhy

Heinolan
seudun rhy

Elimäen rhy

Iitin rhy

Jaalan-Kuusankosken
rhy

Jalannin rhy

Lempäälän
seudun rhy

Pälkäneen ja
Luopioisten rhy

Sääksmäen-Valkeakosken
rhy

Ala-Satakunnan rhy

Punkalaitumen
rhy

Sastamalan
rhy

Askolan-Pukkilan
rhy

Helsingin rhy

Hyvinkään rhy

Karjalohjan
rhy

Keski-Uusimaan
rhy

Lapinjärven
rhy

Lohjan rhy

Myrskylä-Artjärven
rhy

Mäntsälän rhy

Nummi-Pusulan
rhy

Nurmijärven
rhy

Orimattilan
rhy

Ruotsinpyhtään
rhySammatin

rhy

Porvoon rhy

Espoo-Kauniaisten
rhy

Inkoo-Snappertunan
rhy

Karjaan rhy

Kirkkonummen
rhy

Liljendalin
rhy

Pohjan rhy

Sipoon rhy

Siuntion rhy

Tenholan rhy

Alastaron rhy

Kiskon
piirin
rhy

Loimaan
seudun

rhy

Marttilan
seudun rhy

Perniönseudun
rhy

Salon
seudun rhy

Someron rhy

Vihdin
ja Karkkilan

rhy

Vantaan
rhy

Loviisan rhy

3-9

3-8
3-7

4-6

3-5

3-4

4-5
4-4

4-3

3-3
3-2

7-2

1-1

51-1
51-2

3-6

4-2

45-1

7-14-1

1-2
50-1

3-12-1

Aineistot: AvoinWFS © Liikennevirasto 2017, Tierekisteri © Liikennevirasto 2017, Tieliikenneonnettomuudet © Liikennevirasto 2012-2016, Digiroad © Liikennevirasto 2016, Maakuntakaavayhdistelmä © Uudenmaan maakuntaliitto 2014,Taustakartta © MML 2016. Ekologiset yhteydet -aineiston muodostamisessa on hyödynnetty Uudenmaan liiton, Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maakuntaliittojen selvitysaineistoja. 

m 0 10 20 km

Onnettomuudet
!!(H Hirvionnettomuus
!(P Peuraonnettomuus
R Onnettomuudessa henkilövahinkoja

Riistan liikkumiseen vaikuttavat rakenteet
Riista-aita, jyrkänne tai meluaita
Tunneli

Ekologinen verkosto
Ekologinen yhteys

Onnettomuuksia tiekilometrilla (ylin arvo, kpl)
0,5
1
1,5
2
2,5
3
3,5
5,5

Riistanhoitoyhdistysten rajat

Hirveä 1000 ha
0,05684154 - 0,795781558
0,795781558 - 1,705246196
1,705246197 - 2,501027754
2,501027755 - 3,239967773
3,239967774 - 4,092590871
4,092590872 - 5,058897048
5,058897049 - 6,252569386
6,252569387 - 8,355706361
8,355706362 - 11,31146643
11,31146644 - 14,49459267

Riista-aitaselvitys Uudenmaan
ELY-keskuksen moottoriteille
LIITE 4: Kartat hirvieläinten
tiheyspinnoista



UVVt 1

UVVt 4

UVVt 7

UVKt 45

UVVt 3

UVKt 51

UVKt 50

Asikkalan rhy

Forssan-Tammelan
rhy

Hattulan-Kalvolan
rhy

Hauhon-Tuuloksen
rhy

Hausjärven-Riihimäen
rhy

Hämeenlinnan
rhy

Janakkalan
rhy

Jokiläänin
rhy

Lahden
seudun rhy

Lammin rhy

Lopen rhy

Padasjoen rhy

Rengon rhy

Urjalan rhy

Heinolan
seudun rhy

Elimäen rhy

Iitin rhy

Jaalan-Kuusankosken
rhy

Jalannin rhy

Lempäälän
seudun rhy

Pälkäneen ja
Luopioisten rhy

Sääksmäen-Valkeakosken
rhy

Ala-Satakunnan rhy

Punkalaitumen
rhy

Sastamalan
rhy

Askolan-Pukkilan
rhy

Helsingin rhy

Hyvinkään rhy

Karjalohjan
rhy

Keski-Uusimaan
rhy

Lapinjärven
rhy

Lohjan rhy

Myrskylä-Artjärven
rhy

Mäntsälän rhy

Nummi-Pusulan
rhy

Nurmijärven
rhy

Orimattilan
rhy

Ruotsinpyhtään
rhySammatin

rhy

Porvoon rhy

Espoo-Kauniaisten
rhy

Inkoo-Snappertunan
rhy

Karjaan rhy

Kirkkonummen
rhy

Liljendalin
rhy

Pohjan rhy

Sipoon rhy

Siuntion rhy

Tenholan rhy

Alastaron rhy

Kiskon
piirin
rhy

Loimaan
seudun

rhy

Marttilan
seudun rhy

Perniönseudun
rhy

Salon
seudun rhy

Someron rhy

Vihdin
ja Karkkilan

rhy

Vantaan
rhy

Loviisan rhy

3-9

3-8
3-7

4-6

3-5

3-4

4-5
4-4

4-3

3-3
3-2

7-2

1-1

51-1
51-2

3-6

4-2

45-1

7-14-1

1-2
50-1

3-12-1

Aineistot: AvoinWFS © Liikennevirasto 2017, Tierekisteri © Liikennevirasto 2017, Tieliikenneonnettomuudet © Liikennevirasto 2012-2016, Digiroad © Liikennevirasto 2016, Maakuntakaavayhdistelmä © Uudenmaan maakuntaliitto 2014,Taustakartta © MML 2016. Ekologiset yhteydet -aineiston muodostamisessa on hyödynnetty Uudenmaan liiton, Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maakuntaliittojen selvitysaineistoja. 

m 0 10 20 km

Onnettomuudet
!!(H Hirvionnettomuus
!(P Peuraonnettomuus
R Onnettomuudessa henkilövahinkoja

Riistan liikkumiseen vaikuttavat rakenteet
Riista-aita, jyrkänne tai meluaita
Tunneli

Ekologinen verkosto
Ekologinen yhteys

Onnettomuuksia tiekilometrilla (ylin arvo, kpl)
0,5
1
1,5
2
2,5
3
3,5
5,5

Riistanhoitoyhdistysten rajat

Kaurista 1000 ha
0,143466291 - 1,865061786
1,865061787 - 4,160522446
4,160522447 - 6,742915688
6,742915689 - 9,325308931
9,325308932 - 12,05116846
12,05116847 - 15,20742687
15,20742688 - 18,93755044
18,93755045 - 23,52847176
23,52847177 - 28,83672454
28,83672455 - 36,58390427

Riista-aitaselvitys Uudenmaan
ELY-keskuksen moottoriteille
LIITE 4: Kartat hirvieläinten
tiheyspinnoista



!>

!>

!>

UVVt 1

UVVt 4

UVVt 7

UVKt 45

UVVt 3

UVKt 51

UVKt 50

Kohde 3-9

Kohde 3-8 Kohde 3-7

Kohde 4-6

Kohde 3-5

Kohde 3-4

Kohde 4-5

Kohde 4-4

Kohde 4-3

Kohde 3-3
Kohde 3-2

Kohde 7-2

Kohde 1-1

Kohde 51-1
Kohde 51-2

Kohde 3-6

Kohde 4-2

Kohde 45-1
Kohde 7-1Kohde 4-1

Kohde 1-2
Kohde 50-1

Kohde 3-1Kohde 2-1

Aineistot: AvoinWFS © Liikennevirasto 2017, Tierekisteri © Liikennevirasto 2017, Tieliikenneonnettomuudet © Liikennevirasto 2012-2016, Digiroad © Liikennevirasto 2016, Maakuntakaavayhdistelmä © Uudenmaan maakuntaliitto 2014,Taustakartta © MML 2016. Ekologiset yhteydet -aineiston muodostamisessa on hyödynnetty Uudenmaan liiton, Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maakuntaliittojen selvitysaineistoja. 

m 0 10 20 km

Toimenpidekohteet
!> Riistasiltatarve

Riista-aitojen toimenpidekohteet
Onnettomuustihentymäkohteet

Onnettomuudet
!!(H Hirvionnettomuus
!!(P Peuraonnettomuus
R Onnettomuudessa henkilövahinkoja

Riistan liikkumiseen vaikuttavat
rakenteet

Riista-aita, jyrkänne tai meluaita
Tunneli

Ekologinen verkosto
Ekologinen yhteys
Ekologinen verkosto, uusimaa

Riista-aitaselvitys Uudenmaan
ELY-keskuksen moottoriteille
LIITE 5: Kartta toimenpidekohteista

carlstedtm
Tekstiruutu
Vihersiltatarve
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